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בבית הכנסת "אהבת התורה - איש מצליח"   
רחוב הרב עוזיאל 43 ב"ב.  

גליון מס': 402 | צו - שבת פרה
כ אדר ב' תשפ"ד )30/3/24(   

בשעה 20:00 

מוצ"ש  ר"ת  הדלקת נרות 
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20:12   19:36 חיפה:  18:28 
20:12  19:35  18:38 ב"ש:	

הלכות חודש ניסן
פרק א' מתוך ספר ה' נסי למרן רבנו שליט"א

שואלים בהלכות פסח קודם לפסח שלשים יום
שואלים	בהלכות	פסח	קודם	לפסח	שלשים	יום1 )מיום	פורים	ואילך2(.	אולם	אין	זה	
חיוב	גמור,	ומותר	לכל	תלמיד	חכם	להמשיך	בלימודו	במקום	שלבו	חפץ,	ואין	דין	
זה	אלא	להיחשב	"שואל	כענין3".	ומכל	מקום	המורים	הוראות	לרבים	או	הנותנים	
שיעורים	ומרביצים	תורה,	צריכים	ללמוד	ולחזור	על	הלכות	הפסח	להיות	בקיאים	
בהלכות	אלו,	ולהודיע	לעם	את	הדרך	ילכו	בה	ואת	המעשה	אשר	יעשון.	ועכ"פ	
בימי	החגים	עצמם	צריך	ללמוד	ולדרוש	בהלכות	פסח	בפסח	והלכות	חג	בחג,	
וכתקנת	משה	רבנו	)מגלה	דף	ל"ב	ע"א(,	שנאמר	וידבר	משה	את	מועדי	ה'	אל	בני	

ישראל	)ויקרא	כ"ג	מ"ד(4.

"ולגשמים בעתם ולטללי ברכה"
בשבת	שלפני	ראש	חדש	ניסן,	בנוסח	הכרזת	ראש	חודש	כשאומר	הש"ץ	יחדשהו	
הקב"ה	עלינו	וכו'	לטובה	וכו',	הנכון	לומר:	"ולגשמים	בעתם	ולטללי	ברכה",	דהיינו	

1.  ש"ע	)סימן	תכ"ט	ס"א(.
2.  ופורים	עצמו	בכלל.	כ"כ	הרב	חזון	עובדיה	בהערות	בשם	המחב"ר	)סי'	תכ"ט	סק"ב(	ותשובה	
מאהבה	ח"א	)סי'	ק"צ(	ודלא	כהפר"ח.	ע"ש.	ורמז	לדבר	ליהודים	היתה	אורה	)אסתר	ח'	ט"ז(,	
אורה	בגימ'	דין פסח,	וכדרשת	חז"ל	במגילה	)דף	ט"ז	ע"ב(	אורה	זו	תורה.	ומ"מ	פשוט	שאם	
באו	שני	אנשים	ביום	פורים	לשאול	מהרב,	אחד	בהלכות	פורים	והשני	בהלכות	פסח,	נזקקים	

תחילה	לראשון,	כי	דבר	בעתו	מה	טוב.	וכ"כ	בחזון	עובדיה.
3.  כן	פירש	הר"ן	בפ"ק	דפסחים	)דף	ב'	סע"ב	מדפי	הרי"ף(	והובא	בב"י	)ר"ס	תכ"ט(.	ובשו"ת	יביע	
אומר	ח"ב	)סי'	כ"ב	אות	א'(	הביא	ראיה	לזה	בשם	הגאון	טורי	אבן	)מגלה	דף	ל"ב	ע"א(	ממ"ש	
בפסחים	)דף	ו'	ע"ב(	מאי	טעמא	דת"ק,	שהרי	משה	עומד	בפסח	ראשון	ומזהיר	על	פסח	שני	
)בפ'	בהעלותך(.	מאי	טעמא	דרשב"ג,	שהרי	משה	עומד	בר"ח	ומזהיר	על	הפסח	שנאמר	החדש	
הזה	לכם	וגו'	בעשור	לחודש	הזה	ויקחו	להם	איש	שה	לבית	אבות.	והשתא	קשה	לת"ק	מהא	
דמשה	עומד	בר"ח	ומזהיר	על	הפסח,	ואמאי	לא	הזהיר	שלשים	יום	קודם	פסח.	ולפ"ד	הר"ן	
שאין	חיוב	לדרוש	בהלכות	פסח,	אתי	שפיר.	והקשה	ע"ז	הרב	יביע	אומר	זצ"ל	שא"כ	הואיל	
ומצינו	שמשה	עומד	בר"ח	ומזהיר	על	הפסח	אף	בלא	שום	שאלה,	יוצא	לנו	שעכ"פ	ב'	שבתות	
קודם	פסח	צריך	לדרוש	ברבים,	והדרא	קושית	מרן	לדוכתה	דמאי	איריא	לדרוש	הלכות	פסח	
בפסח	וכו'.	ע"ש.	ולענ"ד	לא	קשיא,	דהתם	ודאי	הוצרך	לדרוש	ב'	שבתות	קודם	פסח,	דאיך	
ידרוש	לאחר	מעשה	בפסח	עצמו	בעשור	לחדש	הזה	ויקחו	להם	וגו',	והם	לא	ידעו	כלום	מזה,	
אבל	לדידן	שהכוונה	רק	להזכיר	הלכות	פסח,	מסתמא	כלם	יש	להם	ידיעת	בית	רבם,	ומי	
שנסתפק	ישאל	למורה,	וא"צ	לדרוש	רק	בפסח	עצמו	הלכות	חמץ	ותערובתו	והלכות	יום	
טוב	ועוד.	אבל	עיקר	קו'	הטורי	אבן	לכאורה	לק"מ,	שהרי	משה	לא	נצטווה	על	כך	אלא	בר"ח	
ניסן	כמ"ש	החדש	הזה	לכם	ראש	חדשים	ופירשו	רז"ל	שהראהו	הלבנה	בחידושה	ואמר	לו	
כזה	ראה	וקדש,	ואיך	ידרוש	להם	לפני	כן.	והקב"ה	יודע	שדור	המדבר	הם	חכמים	גדולים	ודי	

להם	בשתי	שבתות	קודם	הפסח,	אבל	לדידן	צריך	שלשים	יום.	וזו	דעתו	של	ת"ק.	ופשוט.
4.  חזון	עובדיה.	ונראה	טעם	הדרשה	משום	דהול"ל	וידבר	משה	את	כל	הדברים	האלה	אל	
בני	ישראל,	כמו	בכ"ד,	ולמה	הדגיש	את	מועדי	ה'.	אלא	
הכוונה	שבכל	מועד	ומועד	הודיע	להם	את	
ההלכות	שלו.	ודרך	התורה	להזכיר	שוב	
פעם	את	ההלכה	בזמנה	אע"פ	שכבר	
למדנו	אותה	לפני	כן.	כגון	בפ'	
תזריע	וביום	השמיני	ימול	
בשר	ערלתו	)וכבר	למדנו	זה	
בפ'	לך	לך(.	ובפ'	אמור	)כ"ג	כ"ב( 
ובקצרכם	את	קציר	ארצכם	
לא	תכלה	וגו',	אע"פ	שכבר	
קדושים.	 בפ'	 ע"ז	 נצטוו	
כלומר	אל	תשכחו	דבר	זה	

בזמנו,	וכמ"ש	הראב"ע	שם.

לגשמים	"בעתם"	עד	ערב	פסח,	ומשם	ואילך	לטללי	ברכה5.

בכל חודש ניסן אין נופלים על פניהם
	בכל	חודש	ניסן	אין	נופלים	על	פניהם	ואין	אומרים	וידוי	ותחנונים6,	מפני	שכל	
החודש	הוא	ימי	שמחה	לישראל	בתקופות	העבר	ההווה	והעתיד7,	כי	באחד	בניסן	
הוקם	המשכן,	ושנים	עשר	נשיאי	שבטי	ישראל	הקריבו	את	קרבנם	לחנוכת	
המזבח	במשך	שנים	עשר	יום,	נשיא	אחד	ליום,	ולמחרת	שהוא	יום	י"ג	בניסן	
היה	יום	אסרו	חג	שלהם,	ויום	י"ד	בניסן	הוא	ערב	פסח,	ולאחר	מכן	שבעת	ימי	
הפסח,	ויום	כ"ב	בניסן	הוא	אסרו	חג	של	פסח.	ובנין	בית	המקדש	השלישי,	שיבנה	
במהרה	בימינו,	יהיה	ביום	טוב	של	פסח,	כי	בניסן	נגאלו	ובניסן	עתידים	להיגאל,	
וחנוכת	בית	המקדש	שתהיה	נמשכת	שבעה	ימים,	תתקיים	לאחר	הפסח,	כי	אין	
מערבים	שמחה	בשמחה.	וכך	עשו	בימי	חזקיהו	המלך	את	חג	המצות	שבעת	
ימים	בשמחה	גדולה	והוסיפו	עוד	שבעת	ימים	אחרים	שמחה	)דה"ב	ל'	פסוק	כ"א	
כ"ג(.	נמצא	שכל	ימי	חודש	ניסן	מקודשים	לימי	שמחה	וששון	לישראל.	לכן	אין	
ראוי	לומר	וידוי	ותחנונים	ונפילת	אפים	בימים	אלו8.	ויש	אומרים	לפי	שיצא	רוב	

החדש	בקדושה	ממשיכים	כלו	בקדושה9.

פרשת הנשיאים
מנהג	טוב	לקרות	בכל	יום	החל	מראש	חודש	ניסן,	פרשת	הנשיא	של	אותו	יום10,	

5.  כן	נ"ל.	וע'	בן	איש	חי	ש"ב	)פרשת	ויקרא	אות	ח'(.
6.  ש"ע	)סי'	תכ"ט	סעיף	ב'(.

7.  ונ"ל	עוד	טעם	כעיקר	שאין	נופלים	על	פניהם	מר"ח	ניסן,	כי	נפילת	אפים	רשות	כידוע	
מדברי	הגאונים	)עיין	בטור	סי'	קל"א(,	ומר"ח	ניסן	כלם	טרודים	בעסקי	החג	בהגעלה	והכשר	
כלים	ומצות	ומרור	וחרוסת	וכו'	ואיכא	טירחא	דציבורא	להאריך	בתפלה.	]וכן	בין	יוה"כ	
לסוכות	שטרודים	בצרכי	החג	והכנת	הסוכה	וד'	מינים.	אבל	מר"ח	סיון	עד	שבועות	לדעת	
מרן	)בסי'	קל"א	ס"ז(	אומרים	נפ"א	ותחנון.	ע"ש.	והיינו	טעמא	דליכא	טירדא	כ"כ	כמו	בפסח	
וסוכות[.	וכיו"ב	כתב	הרמב"ם	)פכ"ה	מהלכות	סנהדרין	ה"ט(	שאין	קובעים	זמן	לב"ד	לא	בימי	

ניסן	ולא	בימי	תשרי,	מפני	שהעם	טרודים	במועדות.	ע"ש.
8.  ע"פ	חזון	עובדיה,	בתוספת	נופך.

9.  בית	יוסף.
ובר"ח	ניסן	קוראים	פ'	נחשון	בן	עמינדב	למטה	יהודה	שהיה	מלך	לשבטים	אבל	לא	   .10
היה	בכור	השבטים,	והוא	רמז	לחדש	ניסן	שהוא	מלך	וראש	לחדשים,	אבל	אינו	בתחלת	
השנה,	וכמו	שהוכיח	הראב"ע	)שמות	י"ב	א'(	מפסוק	וחג	האסיף	בצאת	השנה,	ומפסוק	מקץ	
שבע	שנים	במועד	שנת	השמטה	בחג	הסוכות,	שגם	בימי	התנ"ך	היו	מונים	לשנה	מתשרי.	
וע"ע	בירושלמי	)ריש	ר"ה(:	החדש	הזה	לכם	ראש	חדשים,	לכם	הוא	ראש	ואינו	ראש	לשנים,	
והובא	בתורה	תמימה	)שמות	י"ב	ב',	אות	י"ב(.	ע"ש.	וע"ע	בקונט'	פרפראות	לחכמה	)סימן	ט'( 

שבסו"ס	סלת	נקיה	שלי.
וביום ב'	בניסן	קורין	של	שבט	יששכר	שהוא	עמוד	התורה,	ובאותו	יום	חל	חג	השבועות	יום	
מתן	תורה	)שמעתי	מר'	מרדכי	גנוט	הי"ו(.	ובעשרה	בניסן	קוראים	הנשיא	של	שבט	דן	והוא	היום	
שחל	בו	ראש	השנה	הבא,	וסימניך	"דן	ידין	עמו"	)כן	ראיתי	בשם	הגאון	ר'	זלמן	מווילנא	זצ"ל(.	
ונוהגים	בתונס	לקרוא	פרשת	הנשיאים	בעמידה	זכר	לקרבן	שמקריבים	מעומד	כמ"ש	לעמוד	
לשרת	)דברים	י"ח	ה'(.	ולפני	כן	אומרים	חמשה	פסוקים:	עזרנו	בשם	ה'	וגו',	כי	שם	ה'	אקרא	
וגו',	תורה	צוה	לנו	וגו',	בא"י	למדני	חוקיך,	שמע	ישראל	וגו'.	ואחר	פרשת	הנשיאים	אומרים	
שיר	המעלות	לדוד	שמחתי	וגו'	וקדיש	יהא	שלמא.	ואין	ראוי	לבטל	מנהג	ישראל	שנהגו	

בו	כמה	דורות	בטענה	שעדיף	לומר	במקום	זה	
הלכות	וכו',	והרי	אין	אומרים	תחנון	בימים	אלו,	
ויצא	הפסדו	בשכרו.	ובסגנון	זה	נוכל	לבטל	גם	
את	הקרבנות	שלפני	התפלה	ופרק	איזהו	מקומן	

נושאי השיעור:

רָה  צָּ בַּ תוּנִים  הַנְּ רָאֵל  יִשְׂ ית  בֵּ ל  כָּ אַחֵינוּ 
יָּם  בַּ ין  בֵּ באויר[  ]בין  הָעוֹמְדִים  בְיָה  וּבַשִּׁ
וְיוֹצִיאֵם  יְרַחֵם עֲלֵיהֶם  קוֹם  ה הַמָּ שָׁ בָּ יַּ בַּ וּבֵין 
עְבּוּד  וּמִשִּׁ לְאוֹרָה  וּמֵאֲפֵלָה  לִרְוָחָה  רָה  מִצָּ
וְנֹאמַר  קָרִיב  וּבִזְמַן  עֲגָלָא  בַּ תָא  הָשָׁ ה  לִגְאֻלָּ
היקרים  ישראל  חיילי  לכל  ובכללם  אָמֵן. 
נוּ  עַד־עַמֵּ בְּ ק  וְנִתְחַזַּ חֲזַק  נפשם  המוסרים 

וּבְעַד עָרֵי אֱלקֵֹינוּ.



חידושי פרשת צו, מתוך ספר בית נאמן על התורה הנד"מ

וביום	י"ג	ניסן	קוראים	מתחלת	פרשת	בהעלותך	עד	"כן	עשה	את	המנורה"11.	ויש	
נוהגים	לקרות	פסוקים	אלו	מתוך	ספר	תורה12,	אבל	מנהגנו	לקרותם	מתוך	החומש13.

ורוב	פסוקי	דזמרה	ושירת	הים	וגם	את	הוידוי	בכל	ימות	השנה	ובית	יעקב	ושיר	של	יום	ופטום	
הקטורת	וכו'	שכלם	אינם	אלא	מנהג	כמו	שיראה	המעיין	בפוסקים.	ועל	זה	המליצו	"בראתי	
יצר	הרע	בראתי	לו	תורה	תבלין"	)קדושין	דף	ל'	ע"א(,	שהתורה	מתבלת	את	היצה"ר	לבטל	כל	
מנהגי	ישראל	מדורי	דורות	בעוה"ר.	והחכם	עיניו	בראשו	לקרוא	רק	ששה	פסוקים	של	נשיא	
היום	ושיר	המעלות	לדוד	שמחתי	וגו'	וקדיש	יהא	שלמא,	והתפלות	שאח"כ	אין	בהן	צורך	כ"כ.	
וכן	מנהג	פשוט	בתונס.	ויאמר	לקוצרים	ה'	עמכם.	והרוצה	לומר	התפלות	יאמרן	אח"כ	במשך	
היום,	ותבוא	עליו	ברכה,	כי	הן	תפלות	יקרות	הערך	ומלאות	כיסופין	וגעגועים	לגאולה.	וכמה	
גדולים	ובראשם	רבינו	הרש"ש	אמרו	תפלות	מס'	חמדת	ימים.	)וכן	מוכח	בס'	מורה	באצבע	סי'	
קצ"א	שהיה	אומר	התפלות	הנ"ל,	דלא	כהמערערים(.	ועיין	מה	שהארכתי	בזה	בחלק	השו"ת	)סימן	
נוּ	בגלות	החיל	הזה	בזכות	 נ"א(.	ואכמ"ל.	וכשאני	מגיע	לנשיא	שבט	מנשה	ואומר	"לא	תִנְשֵׁ
מנשה",	זולגות	עיני	דמעות.	ושמעתי	מנכדו	של	הגר"ש	דבליצקי	שליט"א	בשם	סבו	שאינו	
יכול	לטעום	טעם	החג	בלי	ספר	חמדת	ימים.	והלואי	שנזכה	לצפות	לגאולה	כמו	הציפייה	

והכמיהה	שבערה	בקרבו	של	בעל	חמ"י.	וד"ל.
11.  כף	החיים	)סי'	תכ"ט	אות	כ"ב(	בשם	האחרונים.

עיין	בשו"ת	גנת	ורדים	)כלל	א'	סי'	מ"ט(	שכתב	שבכל	זמן	ועת	שיסכימו	עשרה	לקרות	   .12
בתורה	בברכות,	יכולים	לעשות	כן,	ואין	בזה	חשש	ברכה	לבטלה,	ונסתייע	מדברי	הרב	תקון	
יששכר	בשם	מרן	ז"ל.	והביאו	הברכ"י	)סי'	קל"ה	סוף	סק"ב(	וכתב	שאין	דבריו	מחוורים.	ע"ש.	
והגר"ע	יוסף	זצ"ל	בחזון	עובדיה	)הלכות	ד'	תעניות	עמוד	פג(	צירף	דברי	הגו"ר	לסניף	במקום	
שיש	עוד	ספק	להקל.	עש"ב.	ועכ"פ	להוציא	ספר	תורה	ולקרוא	בו	בלי	ברכה,	נראה	דלכ"ע	
אין	חשש.	וכעין	זה	נהגו	היום	להוציא	ס"ת	לנשים	בשבת	זכור	לדעת	האומרים	שהן	חייבות	
לשמוע	פרשת	זכור.	ואכמ"ל.	מיהו	בחזון	עובדיה	הלכות	פסח	)עמוד	ג(	הביא	בשם	הגאון	
הנצי"ב	בשו"ת	משיב	דבר	)חאו"ח	סי'	ט"ז(	שכתב	שאף	ביום	שאין	בו	קריאת	התורה	יש	איסור	
לקרוא	בס"ת	בלי	ברכה	וכדמוכח	במג"א	)סי'	קמ"ד(,	והוא	ע"פ	הירושלמי	)פרק	שלשה	שאכלו( 
וכו',	והביא	עוד	משו"ת	רשב"ן	)חאו"ח	סי'	צ"ט(	שג"כ	פקפק	על	המנהג	לקרוא	פרשת	הנשיאים	
מתוך	ס"ת.	ושוב	הביא	מהגאון	ממונקאטש	בנימוקי	אורח	חיים	)סי'	תרס"ט(	שכתב	לדחות	
"מה	שפקפק	אחד	על	מנהג	אבותינו	ורבותינו	הקדושים"	לקרות	פרשת	הנשיאים	בניסן	
בס"ת	וכן	בליל	הושע"ר,	ורצה	לפקפק	כי	אסור	לקרות	בס"ת	בצבור	בלא	ברכה.	"וזה	אינו,	
שהיכן	כתוב	דבר	זה	בכלל"	וכו'.	וכתב	הגר"ע	יוסף	בהמשך	בין	סוגריים:	וצ"ע	אם	הנמוקי	
א"ח	נתכוין	להנצי"ב	שהוכיח	כן	וכו'.	ע"ש.	ולענ"ד	פשוט	שלא	נתכוון	אליו,	שלא	היה	קורא	
לו	בלישנא	קלילא	"מה	שפקפק	אחד".	ועוד	איך	יאמר	והיכן	כתוב	דבר	זה	בכלל,	והרי	הנצי"ב	
תלי	זייניה	בירושלמי.	אלא	קרוב	לודאי	שנתכוון	על	שו"ת	רשב"ן	שהרבה	חרדים	התנגדו	לו	
כידוע.	ועכ"פ	לדינא	הצדק	עם	הרב	נמוקי	א"ח,	וכמו	שהעלה	בחזון	עובדיה	שם.	ויש	חסידים	
נוהגים	לקרוא	בשבת	פרשת	הנשיאים	מן	הס"ת	בלי	ברכה	קודם	תפלת	מוסף,	ונראה	שאין	
בזה	חשש	אלא	משום	טירחא	דצבורא,	ואם	הציבור	מסכימים	אין	בכך	כלום.	וע'	בשו"ת	איש	

מצליח	כרך	ד'	)א"ח	סי'	ט'-י'(	באורך.
מ"ש	בנמוקי	אורח	חיים	שם	שנהגו	אצלם	לקרות	משנה	תורה	בליל	הושענא	רבה	 ואגב, 
מתוך	ס"ת	בלי	ברכה	ע"ש,	כיו"ב	כתב	הרמ"א	)בסוס"י	תרס"ט(	שקורין	בליל	שמחת	תורה	
בס"ת	הנדרים	שבתורה,	וע"ש	להרב	כף	החיים	)אות	ל"ח(	ובקיצור	שלחן	ערוך	)סימן	קל"ח	אות	
ז'(.	ועיין	בשלחן	הטהור	מקומרנא	)סימן	קל"ה(	ובזר	זהב	)שם	סק"ב(	שכתב	שהקוראים	בס"ת	
בצבור	בליל	הושענא	רבה	ייחלקו	לשלשה	קרואים	ויברכו,	ויסמכו	על	הרב	גנת	ורדים	בזה	
)הובא	בברכ"י	שם	סוף	סק"ב(,	אבל	בנשיאים	כיון	שאין	בו	כדי	שלשה	קרואים	לא	יברך.	ע"ש.	
וראה	זה	חדש	הוא	לברך	על	קריאת	התורה	בלילה.	וע"ע	בקובץ	תורת	המועדים	להרה"ג	ר'	
דוד	יוסף	נר"ו	הלכות	ארבע	תעניות	)בפתח	דבר	סוף	עמוד	4(	בשם	הרב	מאורי	אור	חלק	קן	טהור	
)דף	קפ"ו	סע"ב(	שערער	על	הנוהגים	לקרוא	בס"ת	בליל	שמחת	תורה	"בברכה",	וכתב	שלא	יזכר	
ולא	יפקד.	ע"ש.	ובקול	סיני	)עמוד	129(	הביא	מנהג	זה	משו"ת	פני	מבין	)חאו"ח	סי'	ל'(	ושו"ת	

מהרש"ג	ח"ב	)סי'	צ"ב(	בהערה.	ע"ש.
13.  חזון	עובדיה.

תעניות בחודש ניסן
אין	לגזור	תענית	ציבור	בכל	ימי	חודש	ניסן,	על	כל	צרה	שלא	תבוא.	אבל	תענית	
יחיד	מותר	להתענות	בחודש	ניסן14,	חוץ	מיום	ראש	חודש	ניסן	ושבעת	ימי	חג	
הפסח15.	וטוב	להחמיר	שלא	להתענות	גם	ביום	אסרו	חג	)שהוא	למחרת	הפסח(16.	
ועל	פי	זה	פשט	המנהג	)לספרדים(	להתענות	בימי	ניסן,	תענית	של	יום	הפקודה	)יאר	
צייט(	של	אביו	או	אמו17.	ועדות	שנהגו	שהחתן	או	הכלה	מתענים	ביום	חופתם,	
רשאים	להתענות	תענית	זו	בימי	ניסן.	אולם	מנהג	רבים	מן	הספרדים	ועדות	המזרח	
שאין	החתן	והכלה	מתענים	כלל	ביום	חופתם18.	ומנהגנו	בג'רבא	ובארץ	ישראל	

להתענות	החתן	דוקא19.

מה אין לומר בתפלה בימי ניסן?
אין	לומר	מזמור	"יענך	ה'	ביום	צרה"	בתפלת	שחרית	בכל	ימי	חודש	ניסן,	וכן	
אין	לומר	מזמור	"תפלה	לדוד	הטה	ה'	אזנך	ענני",	הואיל	ונאמר	בו	"ביום	צרתי	
אקראך"20,	ואין	להזכיר	יום	צרה	בימי	ניסן	שהם	ימי	גאולה	ושמחה	לישראל.	

14.  כן	הוא	לדעת	מרן	בש"ע	)סי'	תכ"ט	ס"ב(.	וכ"כ	מוהרש"ך	בספרו	ערבי	פסחים	דאנן	בתר	מרן	
גרירן.	וכ"כ	בברית	כהונה	א"ח	)מערכת	נו"ן	אות	כ"ב	וכ"ג(	שמנהגנו	להתענות	תענית	יארצייט	
ותענית	חתן	בניסן.	ומ"מ	תענית	יחיד	שכבר	נדחתה	ממקומה,	נכון	לדחותה	עד	לאחר	חדש	

ניסן,	דהואיל	ונדחה	יידחה,	כמ"ש	כיוצא	בזה	בשו"ת	איש	מצליח	כרך	ג'	)א"ח	סי'	ל"ג(.	ע"ש.
15.  עיין	בש"ע	)סי'	תקס"ח	ס"ה(.

16.  חזון	עובדיה.
17.  הנה	כתב	מרן	)בסי'	תקס"ח	ס"ט(	דאם	אירע	יום	מיתת	אביו	בשבת	או	בר"ח	ידחה	למחר.	
וכתב	הרב	כף	החיים	שם	)אות	צ"ח(	בשם	הרב	יפה	ללב	שמנהג	בני	ספרד	דדוקא	בחל	בשבת	
ידחה	למחר,	אבל	בשאר	ימים	שאין	אומרים	בהם	תחנון	אין	מתענים	כלל.	ע"ש.	ודבריו	צ"ע,	
דמאי	שנא	מחדש	ניסן	דלדידן	מתענים	בו	תענית	יארצייט	כמ"ש	מרן	והאחרונים	)סי'	תכ"ט(.	
וכן	ראיתי	למוהרכ"ץ	זצ"ל	בספר	נפש	חיה	)מערכת	היו"ד	אות	ח'(	שכתב	עליו,	דאנו	לא	שמענו	
מנהג	כזה.	וגם	הוא	שלא	כדעת	מרן	שכתב	בשבת	"או	בראש	חדש"	ידחה	למחר.	ואחרי	שלא	
נודע	אצלנו	מנהג	זה	אוקמיה	אדינא	כדעת	מרן.	ע"ש.	וע"ע	בספר	ברית	כהונה	)יו"ד	מערכת	התי"ו	
אות	י"א(	שכתב	שאם	ארע	תענית	אביו	ואמו	ביום	שאין	אומרים	בו	תחנון	והוא	מותר	בתענית,	
מנהגנו	פה	)באי	ג'רבא(	להתענות	בו	ביום,	ואם	ביום	ההוא	אסור	להתענות	ידחה	למחר.	ע"ש.	
ונראה	שבכלל	ימים	שמותר	בתענית,	חדש	ניסן,	ול"ג	לעומר,	וט"ו	באב,	וט"ו	בשבט,	ופסח	
שני,	ומב'	בסיון	עד	י"ב	בו,	וימים	שבין	יוה"כ	לסוכות,	ומאסרו	חג	סוכות	עד	סוף	תשרי,	וימים	
שאסורים	בתענית	כגון	ר"ח,	וחנוכה,	ופורים,	וחול	המועד.	ועיין	בש"ע	)א"ח	סי'	תקס"ח	ס"ה( 
ובכה"ח	שם	)אות	ע"א(.	ע"ש.	ומכל	מקום	לפי	מה	שכתבו	הלבוש	והאחרונים	שאין	להתענות	
יארצייט	ביום	שאין	אומרים	בו	תחנון	וכמ"ש	הרב	כף	החיים	שם	)אות	צ"ח(,	נראה	שיפה	כתב	
מוהרכ"ץ	הנ"ל	שיש	לדחות	התענית	למחר	כדין	ר"ח	לדעת	מרן.	ושלש	סברות	בדבר.	ובעיקר	
דברי	הלבוש	והאחרונים	לכאורה	הוא	כדעת	הרמ"א	)בסימן	תכ"ט(,	אבל	לדעת	מרן	שם	שמותר	
להתענות	יארצייט	בחדש	ניסן,	הוא	הדין	לשאר	ימים	שאין	אומרים	בהם	תחנון	דמה	סברא	
לחלק.	וצ"ע.	ומכל	מקום	אסרו	חג	של	שבועות	לכולי	עלמא	אסור	להתענות	בו	וכמ"ש	מרן	
)בסימן	תצ"ד	ס"ב(,	ועיין	עוד	למוה"ר	ברית	כהונה	)מערכת	האל"ף	אות	ו'(	שדינו	כחול	המועד	
ממש.	ע"ש.	ועל	פי	זה	הוריתי	בס"ד	לאחד	שיש	לו	יארצייט	בחג	השבועות	שלא	יתענה	כלל,	
דכיון	שנדחה	גם	למחרת	נדחה	לגמרי,	]כמ"ש	האחרונים	הובאו	בכה"ח	שם	)אות	צ"ד(.	וכן	פסק	
אמה"ג	זצ"ל	בשו"ת	איש	מצליח	ח"ב	)א"ח	סי'	ל"ח(.	רא"ם	ס"ט[.	ובאסרו	חג	דפסח	וסוכות	צריך	

עיון	לדינא	אם	מתענין	תענית	יארצייט.	ועיין	בכף	החיים	)סוף	סי'	תכ"ט(.
18.  חזון	עובדיה.

19.  ראה	מה	שכתבתי	בשו"ת	בית	נאמן	ח"א	)אה"ע	סי'	ג'	אות	ג'(,	ובירחון	אור	תורה	גליון	אדר	
ב'	תשע"ו	)עמוד	תרפא(.	וע"ע	בשו"ת	שמש	ומגן	ח"ד	)סי'	נ"א	אות	ב'(.	ועיין	מה	שכתבתי	בזה	

עוד	לקמן	בחי'	הש"ע	)סי'	ת"ע	ס"א(.
20.  בחזון	עובדיה	)הערה	יב(	הביא	דברי	הבא"ח	)שנה	ראשונה	פרשת	כי	תשא	אות	י"ז(	שהמנהג	
פשוט	שבכל	יום	שאין	אומרים	בו	וידוי	אין	אומרים	בו	מזמור	יענך	ולא	תפלה	לדוד	וכו',	"ולא	
ידענו	טעם	למזמור	תפלה	לדוד,	ואומרים	שכן	הוא	קבלה	מהראשונים".	והעיר	הרב	זצ"ל	
שהטעם	פשוט	לפי	שכתוב	בו	"ביום	צרתי	אקראך"	]ודומה	למזמור	יענך	ה'	ביום	צרה[,	ושכן	
כתב	הגרי"ח	עצמו	בספר	עוד	יוסף	חי	)פרשת	כי	תשא	אות	י"ז(	בשם	הרב	מנחת	אהרן	וכו'.	ובחזו"ע	
מהדורת	תשס"ג	הוסיף	בסוף	דבריו	וכתב:	שוב	בינותי	שכוונת	הגרי"ח	שלא	ידענו	טעם	אמירת	
המזמור	תפלה	לדוד	בשאר	ימות	השנה,	ועל	זה	כתב	שכן	הוא	קבלה	מהראשונים,	ואתי	שפיר.	
עכ"ד.	]וכיו"ב	כתב	אלי	לפני	שנים	רבות	ידידנו	הרה"ג	ר'	שמעון	חי	אלוף	נר"ו	לפרש	שאלת	
הבא"ח	למה	אומרים	מזמור	זה	ולא	תפלה	לעני	כי	יעטוף	וכדומה.	וראיה	ממה	שסיים	שכך	
היא	קבלה	מהראשונים,	ולא	מצינו	בראשונים	קבלה	שלא	לאמרו	ביום	שאין	אומרים	בו	וידוי,	
אלא	שבטור	)סי'	קל"ג(	מבואר	שנהגו	לאמרו,	בלא	טעם[.	ובמחכ"ת	אין	זה	פשט	דברי	הבא"ח,	
דאטו	ידענו	טעם	שאר	מזמורים	כגון	"בית	יעקב"	וגו'	)שמלוקט	מפסוקי	ישעיה	ומיכה	ומלכים( 
ומזמור	"לולי	ה'	שהיה	לנו"	וגו'.	ואם	כן,	למה	לא	הזכיר	טעמיהם?	ועוד	שא"כ	היה	לו	לבא"ח	
לומר:	ונוהגים	לומר	בכל	יום	תפלה	לדוד	ולא	ידענו	טעם	וכו',	ובימים	שא"א	וידוי	המנהג	פשוט	
שא"א	יענך	ותפלה	לדוד.	ומדנקט	ולא	ידענו	טעם	וכו'	בסיפא,	מבואר	שלא	ידענו	טעם	אי-

האמירה.	והעיקר	כהבנת	הרב	חזון	עובדיה	בראשונה.	והגרי"ח	הדר	הוא	לכל	חסידיו	בספרו	
עוד	יוסף	חי	באותה	פרשה	עצמה	ובאותה	אות,	כמאן	דמחוי	במחוג	לומר	הדרי	בי.	)ולכן	לא	יכון	
הלשון	שכתב	הגאון	חזון	עובדיה	שם:	והביאו	הגרי"ח	"עצמו",	כאילו	תופס	עליו	בזה,	ואדרבא	הדר	הוא	
לכל	חסידיו	שכן	ראוי	להיות	חוזר.	אגב,	מדבריו	בעוי"ח	מתבאר	שגם	טעם	האמירה	של	מזמור	זה	בימי	
התחינה	פשוט	לו,	ע"ש	שכתב	כי	מזמור	זה	תיקנו	דוד	המלך	ע"ה	לאמרו	ביום	צרה	כמו	מזמור	יענך	וכו'(.	
וכ"כ	להדיא	הטעם	בשלמי	ציבור	דיני	תפלה	לדוד	)דף	קנ"ו	רע"א(	בשם	סדר	היום.	והוא	בסדר	
היום	)דף	י"ב	ע"ב(	וז"ל:	ומפני	שקריאתו	מראה	צער	ושברון	לב	לזה	תקנו	שלא	לאומרו	בזמן	
שמחה,	דכתיב	ביום	צרתי	אקראך	כי	תענני.	ע"כ.	ומשם	חפר	אוכל	גם	הרב	מנחת	אהרן	כמו	
שהעתיק	דבריו	בעוי"ח.	ע"ש.	וכבר	אמר	החכם	מכל	אדם	)קהלת	א'	י'(	יש	דבר	שיאמר	ראה	זה	
חדש	הוא,	כבר	היה	לעולמים	אשר	היה	מלפנינו.	]ומה	שהעיר	הרש"ח	אלוף	למה	אין	אומרים	

בכיה בתפלה של ראש השנה ויום הכיפורים
ביום ראש השנה יש בוכים בתפלה. הרב האר"י ע"ה )שער הכוונות דף צ' ע"א( אמר: מי ו. 

שנופלת עליו בכיה בתפלה של ראש השנה, יש לו זכות גדולה מאד, שהוא מתרגש 
בתפלה הזאת. לעומת זה הגר"א ע"ה )מעשה רב סימן ר"ז( כותב שלא לבכות בתפלות בראש 
השנה, כי בזמן נחמיה שהיו אנשים עולים חדשים ובוכים כי נטמעו בנשים נכריות, 
נחמיה אמר להם: "לכו אכלו משמנים ושתו ממתקים, ושלחו מנות לאין נכון לו, ואל 
תעצבו כי חדות ה' היא מעוזכם" )נחמיה ח' י'(. והפסוק מדבר שם על ראש השנה. וא"כ 
איך אפשר לחלוק על פסוק מפורש?! לכן הרב עובדיה ע"ה )שו"ת יחוה דעת ח"ב סימן ס"ט( 
מתרץ שלכתחילה לא בוכים בתפלה, אבל אם נפלה עליו בכיה זה בסדר, ולמד את זה 
מדיוק הלשון בשער הכוונות. ויש חכמים )מבחורי הישיבה וגם אחרים( שכתבו שמדברי שער 
הכוונות משמע שמצוה לבכות בראש השנה. אבל אפילו תמצא לומר שיש מצוה, אם 
אדם לא בוכה מלבו רק מתחזה, חבל על הזמן. מה אתה מתחזה? יש אפשרות לשים קצת 
בצל בעינים ולהוציא דמעות בלי כלום... לא עושים ככה. היום אנשים עושים מגבית 
דמעות  לישיבה ומתחילים לבכות, "שערי דמעות לא ננעלו" )ברכות ל"ב ע"ב( - שערי 
)הכסף( לא ננעלו. אל תעשה שטויות, על מה אתה מיילל?! חתול מיילל ולא בן אדם. 

לא עושים דבר כזה. ובמיוחד שיש כמה דברים בתפלה שאדם יכול להתחזות בהם. 
ראיתי כתוב על הרב עובדיה ע"ה שבליל כיפור היה אומר את הוידוי הארוך, וכשמגיע 
לפיסקת "בטלנו תורתך ימים ולילות" בוכה הרבה שם. ומישהו כתב שחזר על זה ששים 
פעם. פעם אחת היה שם שמעון פרס, ולא הבין את זה. הלך לבן שלו רבי דוד שיבדל 
לחיים, ואמר לו: תגיד לי, למה אביך כ"כ בוכה? כמה הוא בסך-הכל ביטל תורה?! ענה 
לו: הוא לא ביטל תורה בכלל, ומה שאומר "בטלנו תורתך" הוא מדבר על כל ישראל. 
שאל אותו: א"כ למה הוא כ"כ בוכה על זה? אמר לו: הוא מרגיש את החסרון הזה שאדם 
הגאון מוילנא הגיע לעיר אחת, וכאשר שמעו  ביטל כמה דקות מהתורה. פעם אחת 
"הגאון מגיע לעיר" באו כולם, והיו מסתכלים עליו מהחלון והמרפסת וכדו'. באותו 
הלילה הפסיד עשר דקות, ואמר: לא חבל על הזמן?! בשנה הבאה בא עוד פעם לשם, 
סגר את כל החלונות ואמר: אני משלים את העשר דקות שבזבזתי בשנה שעברה. וכי 
אנחנו יכולים להידמות אליו?! אולי בליל כיפור נתחיל לבכות במלים "בטלנו תורתך 
ימים ולילות", כדי שאח"כ יכתבו עלינו בעיתון "תראו איך הוא בכה בבטלנו תורתך 
אם אתה בוכה מהלב אף אחד לא אומר לך  ימים ולילות"... אדם צריך להיות נורמלי. 
כלום, ואדרבה זהו מה שכתב האר"י "בכיה נופלת עליו". אבל אם אתה בוכה מעושה 
לא שוה כלום, "גט מעושה פסול" )גיטין פ"ח ע"ב(, וגם בכיה מעושה פסולה. אמנם בכיפור 
זה משהו אחר, כי זה מיועד למחילה סליחה וכפרה. אדם קורא "אל נורא עלילה" בלבד 
"מיכאל שר ישראל, אליהו  ומתרגש מזה, איך המשורר רבי משה אבן עזרא מתחנן: 
וגבריאל, בשרו נא הגאולה, בשעת הנעילה". "תזכו לשנים רבות, הבנים והאבות, בדיצה 
ובצהלה, בשעת הנעילה". הלב שלך מרחף. אבל ראש השנה זה חג, ולא בוכים בתפלות 

האלה. ומי שבאה לו בכיה לבד, אין בעיה בזה.

קריאת תהלים בימי ראש השנה
יש אומרים שלא צריכים לומר תהלים בראש השנה אלא ללמוד כרגיל, אבל לעומת ז. 

זה פעם מישהו בא לבקר את הבנים של הגרי"ז מבריסק ע"ה ביום ראש השנה, וראה 
שכל אחד מהם עם ספר תהלים. שאל אותם: מה קרה? אמרו לו: מה זאת אומרת מה 
קרה?! היום ראש השנה. אין היום פלפולים גברא וחפצא, אמנם ראש השנה זה חג ראשי 
תיבות חפצא גברא... אבל לא עושים היום את זה. וגם רבי חיים קנייבסקי שליט"א קורא 
כל התהלים בכל יום מעשרת ימי תשובה. לכן צריך לאחוז דרך אמצעית בזה. פעם היה 
כתוב בספרים של ליוורנו, שבכל יום מימי ראש השנה אומרים כל התהלים פעמיים, 
בלילה לפני השינה קוראים עד מזמור ע"ג שזה התחלת ספר שלישי, ובבוקר יקום 
בהשכמה ויקרא משם עד סוף התהלים, ובמשך היום יקרא עוד פעם תהלים. בסה"כ 
זה שלוש מאות מזמורים, כמנין "כפר" כל יום. אבל מורנו ורבנו רבי כלפון ע"ה )ברית 
כהונה מערכת הרי"ש אות ח"י( כתב שלא כדאי לעשות את זה, כי אדם קורא מהר ולא מבין 

בתהלים כלום. אדם גומר את התהלים בשעה וחצי, או לכל היותר בשעה וארבעים 
דקות. לי לוקח כל התהלים מאה דקות, ולפעמים כשאני קורא לאט לאט לוקח לי 
שעתיים, וזה הכי טוב. אבל למה אתה מבלע את התהלים?! צריך לטעום את המזמורים 
ולקרוא בתחנונים. לכן אדם יקרא ביום הראשון תהלים פעם אחת, וביום השני יקרא 
תהלים פעם שניה. ובשני הימים ביחד יש לו "כפר". ויש לי רמז יפה לזה, "ממעמקים 
קראתיך ה'", המלה מעמקים עולה בגימטריא שלוש מאות, שצריך לקרוא את התהלים 
פעמיים מעומק הלב, ואם אתה קורא במהירות זה לא שוה כלום. לכן אי אפשר לבטל 
את הלימוד הזה. הרב עובדיה ע"ה זה משהו אחר לגמרי, כי היו לו שאלות מסובכות 
של עגונות וממזרות וכדו', וכל המדינה כולה היתה על הכתפיים שלו, לכן היה מוכרח 
ללמוד כל הזמן. אבל אנחנו לא אנשים כאלה, וצריכים לקרוא את התהלים פעם אחת 
כל יום. מקסימום תגמור כל התהלים בשעתיים, וישאר לך זמן ללמוד גמרא, או כל 

דבר שאתה נמשך אליו, כמו ספר המדות של רבי נחמן ומה שתרצה.

לא לבזבז את הזמן בכלל
האדמו"ר רבי יוסף יצחק מליובאוויטש ח.  אבל לא לבזבז את הזמן בראש השנה. 

אומר שכל רגע פנוי צריך לומר תהלים )אגרות קודש שלו ח"ד עמ' קל"ב(. מגן אברהם )סימן 
תקפ"ג סק"ו( כותב: "היושב בטל כישן דמי", כי כתוב בירושלמי "מאן דדמיך בריש שתא 

דמיך מזליה"5, כלומר מי שישן ביום ראש השנה גם המזל שלו ישן איתו. לכן לא כדאי 
להאריך הרבה בלילה בסימנים של "יהי רצון", אלא לומר את זה כל המסובין ביחד. וגם 
אח"כ קוראים משניות וזוהר ופיוטים מאוחר וקמים בבוקר מאוחר. ולכן עדיף בלילה 
לקרוא את המשניות ורק קטע אחד מהזוהר, ושאר הקטעים לקרות ביום. בזה אדם 
יוכל לקום לפני עלות השחר, ואם לא קם לפני עלות השחר לפחות לפני הנץ החמה. 

ויתפלל כמה שיותר מוקדם, בלי לבזבז זמן בכלל.

אמירת הווידוי בין התקיעות
שבוע שעבר אמרתי שיש הוכחה מהמשנה ברורה שתופס כמו דעת רב האי גאון, ט. 

שכל התקיעות תשר"ת ותש"ת ותר"ת הכל אמת )עלון הקודם אות י"ד(. שאלו אותי: איפה 
כתוב במשנה ברורה דבר כזה? והעורך של העלון שיחיה עשה לי שלושה סימני שאלה 
על זה... לכן הוספתי שם: "כמו שכתבתי בגליון שו"ת בית נאמן שלי". מה כתוב שם? 
המשנה ברורה )סימן ת"ר סק"ז( כתב בשם הרב מטה אפרים )סימן תר"א סעיף י"ג(6, שאם ראש 
השנה חל בימי חמישי וששי, ושלחו שליח להביא שופר מעיר אחרת, והוא התעכב הרבה 
והגיע ביום ששי אחרי שהקהל התפללו ערבית של שבת, אבל עוד היום גדול. ואין מי 
שיתקע כי כולם קיבלו שבת. מה עושים? אחד מאותם שקיבלו שבת יתקע תשר"ת תש"ת 
תר"ת, כיון שעוד היום גדול רק שהציבור קיבלו עליהם את השבת, ותקיעה בשבת זה 
איסור דרבנן, "חכמה היא ואינה מלאכה" )ראש השנה כ"ט ע"ב(, ומדין תורה מותר לתקוע 
בשבת, רק שחכמים אסרו את זה. לכן אפשר שאחד יתקע בשופר, אבל יתקע רק תשר"ת 
תש"ת ותר"ת בלבד. ולכאורה איך זה מספיק? והרי לדעת הרמב"ם )פ"ג מהלכות שופר ה"ב( 
לא עשו כלום, כי אם יתקע תשר"ת אולי האמת תש"ת או תר"ת, וא"כ צריך לעשות 
שלוש פעמים לכל אחד ויהיו שלושים קולות. אלא מוכרח שגם מטה אפרים והמשנה 
ברורה תופסים כדעת רב האי גאון, שתשר"ת ותש"ת ותר"ת שוים כולם. לכן אין בעיה 
לומר את הוידויים בין התקיעות. וכתבתי אצלי עוד סברא בשם מרן הבית יוסף )סימן 
קמ"א(, שאם אדם קורא בלחש שאינו משמיע לאזנו נחשב כאילו קרא במחשבה בלבד. 

לכן כולם קוראים את הוידויים בלחש שלא ישמיע לאזניו, ויוצאים ידי כל הדעות בזה.

אכילת דגים בראש השנה
לגבי דגים בראש השנה, יש ויכוח בפוסקים בזה. אנחנו לא אוכלים דגים, כי מרן הרב י. 

חיד"א )ברכי יוסף סימן תקפ"ג אות ה'( כתב בשם הרשב"ץ )חידושי ראש השנה דף ל"ב ע"א( שלא 
אג  דָּ )י"ג ט"ז( כתוב "מביאים  לאכול דגים בראש השנה, כיון שבפרק האחרון בנחמיה 
וכל מכר", זה לשון דאגה, ואסור להיות דואגים בראש השנה7. אבל במקומות אחרים 
לא חוששים לזה. האשכנזים לא אוהבים ראש כבש ואוכלים ראש דג, וגם המרוקאים 
והתוניסאים אוכלים דגים ואומרים "שנפרה ונרבה כדגים". ורק הג'רבאים לא אוכלים 
דגים )ברית כהונה מערכת ר' אות י"א(. רבי יוסף משאש ע"ה )שו"ת מים חיים ח"א סימן קפ"ז( כותב: 
לא אכפת לי מדג אחד הטמון בפסוקי נחמיה... כל הדגים בתנ"ך כתובים בלי אל"ף, ורק 
פעם אחת בלבד כתוב עם אל"ף. אבל יש בידי ספר ארכיאולוגיה תנכי"ת8, ושם )ח"ד 
עמ' 149( הוא מביא מסמך מתקופת חרבן בית ראשון שהיו אוכלים דגים בראש השנה. 

אני אקרא לכם את הלשון שלו: ענין מיוחד עוררה תעודת הסכם לזכויות דייג בכמות 
מסחרית, שנמצאה בארכיון מסויים. מתוך חמשת הדייגים שערכו את ההסכם, לפחות 
שלושה מהם זוהו כבעלי שמות יהודיים. ההסכם נחתם בכ"ה באלול, חמשה ימים לפני 
ראש השנה, ובו הם קנו את הזכות לדוג באזור, החל מאותו יום עד ט"ו בתשרי, והוא 
היום הראשון של חג הסוכות, עם אופציה להארכת הזכות לכל ימי חול המועד9. דייגים 

5.  הירושלמי הזה אינו לפנינו, והרבה מאמרים בירושלמי שהובאו בראשונים ואינם לפנינו.
רבי אפרים זלמן מרגליות. כל דבריו כמו מרגליות, העיון ישר והסגנון ברור, ומביא כל ספרי  זה    .6
החכמים ספרדים ואשכנזים והכל. "שערי תשובה" על אורח חיים, התחיל בו אחיו רבי חיים מרדכי 
מרגליות והוא סיים אותו. הוא מזכיר כל הזמן את הרב חיד"א בברכי יוסף ומחזיק ברכה ושלמי צבור 

)ועוד( מהסימן שהוא מתחיל שם. 

7.  מטעם זה לא כדאי להביא "אקווריום" מתנה לראש השנה, כי הדגים לא יוכלו להחזיק מעמד שם. 
פעם הביאו לנו אקווריום, ובאותה השנה סבלתי הרבה. חלק מהדגים ואולי מחציתם מתו בלילה הראשון, 
כפרת עוונות. אדם לא צריך להביא דברים שיש חשש בהם. הפסוק בקהלת )ט' י"ב( אומר: "כדגים שנאחזים 

במצודה רעה וגו' כהם יוקשים בני האדם לעת רעה כשתפול עליהם פתאום".
8.  יש אומרים לי: איך אתה קורא בספרים כאלה? אבל קודם כל כתב אותם ראש ישיבה, מחבר ספרי 
הלכה, ותלמיד חכם גדול. וגם הספרים האלה מביאים יראת שמים ומחזקים את האמונה. כמה דברים 
שכתובים בתנ"ך, ואתה מתפלא: מה השמות המשונים האלה כמו "נרגל שראצר" )ירמיה ל"ט ג'(?! והנה 

מוצאים אותם בחרסים וכל מיני דברים כאלה.
9.  לא ידעתי מה זה "אופציה". פעם חתמתי הסכם עם מישהו שהשכיר לנו דירה ברחוב חזון איש בבני 
ברק, וכתב שם הרבה את המלה "אופציה". זה עושה רק כאב ראש. במקום לכתוב "אפשרות" כותבים 
אופציה, כי צריך מלה לועזית שתתן לנו מתיקות בלשון... אי אפשר "שנה טובה ומתוקה" בלי לועזית...

בזכותך! עוד אנשים יזכו ללמוד ב'בית נאמן'
לתרומות והנצחות 08-6727523 או 052-7130554

ספרי תורה  תפילין  מזוזות  מגילות ועוד 
מוגה ע“י מגיהים מוסמכים  מישיבת כסא רחמים 

לפרטים והזמנות: 
053-6652663

ספרי תורה  תפילין  מזוזות  מגילות ועוד 
מוגה ע“י מגיהים מוסמכים  מישיבת כסא רחמים 

לפרטים והזמנות: 
053-6652663

בכיה בתפלה של ראש השנה ויום הכיפורים
ביום ראש השנה יש בוכים בתפלה. הרב האר"י ע"ה )שער הכוונות דף צ' ע"א( אמר: מי ו. 

שנופלת עליו בכיה בתפלה של ראש השנה, יש לו זכות גדולה מאד, שהוא מתרגש 
בתפלה הזאת. לעומת זה הגר"א ע"ה )מעשה רב סימן ר"ז( כותב שלא לבכות בתפלות בראש 
השנה, כי בזמן נחמיה שהיו אנשים עולים חדשים ובוכים כי נטמעו בנשים נכריות, 
נחמיה אמר להם: "לכו אכלו משמנים ושתו ממתקים, ושלחו מנות לאין נכון לו, ואל 
תעצבו כי חדות ה' היא מעוזכם" )נחמיה ח' י'(. והפסוק מדבר שם על ראש השנה. וא"כ 
איך אפשר לחלוק על פסוק מפורש?! לכן הרב עובדיה ע"ה )שו"ת יחוה דעת ח"ב סימן ס"ט( 
מתרץ שלכתחילה לא בוכים בתפלה, אבל אם נפלה עליו בכיה זה בסדר, ולמד את זה 
מדיוק הלשון בשער הכוונות. ויש חכמים )מבחורי הישיבה וגם אחרים( שכתבו שמדברי שער 
הכוונות משמע שמצוה לבכות בראש השנה. אבל אפילו תמצא לומר שיש מצוה, אם 
אדם לא בוכה מלבו רק מתחזה, חבל על הזמן. מה אתה מתחזה? יש אפשרות לשים קצת 
בצל בעינים ולהוציא דמעות בלי כלום... לא עושים ככה. היום אנשים עושים מגבית 
דמעות  לישיבה ומתחילים לבכות, "שערי דמעות לא ננעלו" )ברכות ל"ב ע"ב( - שערי 
)הכסף( לא ננעלו. אל תעשה שטויות, על מה אתה מיילל?! חתול מיילל ולא בן אדם. 

לא עושים דבר כזה. ובמיוחד שיש כמה דברים בתפלה שאדם יכול להתחזות בהם. 
ראיתי כתוב על הרב עובדיה ע"ה שבליל כיפור היה אומר את הוידוי הארוך, וכשמגיע 
לפיסקת "בטלנו תורתך ימים ולילות" בוכה הרבה שם. ומישהו כתב שחזר על זה ששים 
פעם. פעם אחת היה שם שמעון פרס, ולא הבין את זה. הלך לבן שלו רבי דוד שיבדל 
לחיים, ואמר לו: תגיד לי, למה אביך כ"כ בוכה? כמה הוא בסך-הכל ביטל תורה?! ענה 
לו: הוא לא ביטל תורה בכלל, ומה שאומר "בטלנו תורתך" הוא מדבר על כל ישראל. 
שאל אותו: א"כ למה הוא כ"כ בוכה על זה? אמר לו: הוא מרגיש את החסרון הזה שאדם 
הגאון מוילנא הגיע לעיר אחת, וכאשר שמעו  ביטל כמה דקות מהתורה. פעם אחת 
"הגאון מגיע לעיר" באו כולם, והיו מסתכלים עליו מהחלון והמרפסת וכדו'. באותו 
הלילה הפסיד עשר דקות, ואמר: לא חבל על הזמן?! בשנה הבאה בא עוד פעם לשם, 
סגר את כל החלונות ואמר: אני משלים את העשר דקות שבזבזתי בשנה שעברה. וכי 
אנחנו יכולים להידמות אליו?! אולי בליל כיפור נתחיל לבכות במלים "בטלנו תורתך 
ימים ולילות", כדי שאח"כ יכתבו עלינו בעיתון "תראו איך הוא בכה בבטלנו תורתך 
אם אתה בוכה מהלב אף אחד לא אומר לך  ימים ולילות"... אדם צריך להיות נורמלי. 
כלום, ואדרבה זהו מה שכתב האר"י "בכיה נופלת עליו". אבל אם אתה בוכה מעושה 
לא שוה כלום, "גט מעושה פסול" )גיטין פ"ח ע"ב(, וגם בכיה מעושה פסולה. אמנם בכיפור 
זה משהו אחר, כי זה מיועד למחילה סליחה וכפרה. אדם קורא "אל נורא עלילה" בלבד 
"מיכאל שר ישראל, אליהו  ומתרגש מזה, איך המשורר רבי משה אבן עזרא מתחנן: 
וגבריאל, בשרו נא הגאולה, בשעת הנעילה". "תזכו לשנים רבות, הבנים והאבות, בדיצה 
ובצהלה, בשעת הנעילה". הלב שלך מרחף. אבל ראש השנה זה חג, ולא בוכים בתפלות 

האלה. ומי שבאה לו בכיה לבד, אין בעיה בזה.

קריאת תהלים בימי ראש השנה
יש אומרים שלא צריכים לומר תהלים בראש השנה אלא ללמוד כרגיל, אבל לעומת ז. 

זה פעם מישהו בא לבקר את הבנים של הגרי"ז מבריסק ע"ה ביום ראש השנה, וראה 
שכל אחד מהם עם ספר תהלים. שאל אותם: מה קרה? אמרו לו: מה זאת אומרת מה 
קרה?! היום ראש השנה. אין היום פלפולים גברא וחפצא, אמנם ראש השנה זה חג ראשי 
תיבות חפצא גברא... אבל לא עושים היום את זה. וגם רבי חיים קנייבסקי שליט"א קורא 
כל התהלים בכל יום מעשרת ימי תשובה. לכן צריך לאחוז דרך אמצעית בזה. פעם היה 
כתוב בספרים של ליוורנו, שבכל יום מימי ראש השנה אומרים כל התהלים פעמיים, 
בלילה לפני השינה קוראים עד מזמור ע"ג שזה התחלת ספר שלישי, ובבוקר יקום 
בהשכמה ויקרא משם עד סוף התהלים, ובמשך היום יקרא עוד פעם תהלים. בסה"כ 
זה שלוש מאות מזמורים, כמנין "כפר" כל יום. אבל מורנו ורבנו רבי כלפון ע"ה )ברית 
כהונה מערכת הרי"ש אות ח"י( כתב שלא כדאי לעשות את זה, כי אדם קורא מהר ולא מבין 

בתהלים כלום. אדם גומר את התהלים בשעה וחצי, או לכל היותר בשעה וארבעים 
דקות. לי לוקח כל התהלים מאה דקות, ולפעמים כשאני קורא לאט לאט לוקח לי 
שעתיים, וזה הכי טוב. אבל למה אתה מבלע את התהלים?! צריך לטעום את המזמורים 
ולקרוא בתחנונים. לכן אדם יקרא ביום הראשון תהלים פעם אחת, וביום השני יקרא 
תהלים פעם שניה. ובשני הימים ביחד יש לו "כפר". ויש לי רמז יפה לזה, "ממעמקים 
קראתיך ה'", המלה מעמקים עולה בגימטריא שלוש מאות, שצריך לקרוא את התהלים 
פעמיים מעומק הלב, ואם אתה קורא במהירות זה לא שוה כלום. לכן אי אפשר לבטל 
את הלימוד הזה. הרב עובדיה ע"ה זה משהו אחר לגמרי, כי היו לו שאלות מסובכות 
של עגונות וממזרות וכדו', וכל המדינה כולה היתה על הכתפיים שלו, לכן היה מוכרח 
ללמוד כל הזמן. אבל אנחנו לא אנשים כאלה, וצריכים לקרוא את התהלים פעם אחת 
כל יום. מקסימום תגמור כל התהלים בשעתיים, וישאר לך זמן ללמוד גמרא, או כל 

דבר שאתה נמשך אליו, כמו ספר המדות של רבי נחמן ומה שתרצה.

לא לבזבז את הזמן בכלל
האדמו"ר רבי יוסף יצחק מליובאוויטש ח.  אבל לא לבזבז את הזמן בראש השנה. 

אומר שכל רגע פנוי צריך לומר תהלים )אגרות קודש שלו ח"ד עמ' קל"ב(. מגן אברהם )סימן 
תקפ"ג סק"ו( כותב: "היושב בטל כישן דמי", כי כתוב בירושלמי "מאן דדמיך בריש שתא 

, כלומר מי שישן ביום ראש השנה גם המזל שלו ישן איתו. לכן לא כדאי 
5
דמיך מזליה"

להאריך הרבה בלילה בסימנים של "יהי רצון", אלא לומר את זה כל המסובין ביחד. וגם 
אח"כ קוראים משניות וזוהר ופיוטים מאוחר וקמים בבוקר מאוחר. ולכן עדיף בלילה 
לקרוא את המשניות ורק קטע אחד מהזוהר, ושאר הקטעים לקרות ביום. בזה אדם 
יוכל לקום לפני עלות השחר, ואם לא קם לפני עלות השחר לפחות לפני הנץ החמה. 

ויתפלל כמה שיותר מוקדם, בלי לבזבז זמן בכלל.

אמירת הווידוי בין התקיעות
שבוע שעבר אמרתי שיש הוכחה מהמשנה ברורה שתופס כמו דעת רב האי גאון, ט. 

שכל התקיעות תשר"ת ותש"ת ותר"ת הכל אמת )עלון הקודם אות י"ד(. שאלו אותי: איפה 
כתוב במשנה ברורה דבר כזה? והעורך של העלון שיחיה עשה לי שלושה סימני שאלה 
על זה... לכן הוספתי שם: "כמו שכתבתי בגליון שו"ת בית נאמן שלי". מה כתוב שם? 
, שאם ראש 
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המשנה ברורה )סימן ת"ר סק"ז( כתב בשם הרב מטה אפרים )סימן תר"א סעיף י"ג(

השנה חל בימי חמישי וששי, ושלחו שליח להביא שופר מעיר אחרת, והוא התעכב הרבה 
והגיע ביום ששי אחרי שהקהל התפללו ערבית של שבת, אבל עוד היום גדול. ואין מי 
שיתקע כי כולם קיבלו שבת. מה עושים? אחד מאותם שקיבלו שבת יתקע תשר"ת תש"ת 
תר"ת, כיון שעוד היום גדול רק שהציבור קיבלו עליהם את השבת, ותקיעה בשבת זה 
איסור דרבנן, "חכמה היא ואינה מלאכה" )ראש השנה כ"ט ע"ב(, ומדין תורה מותר לתקוע 
בשבת, רק שחכמים אסרו את זה. לכן אפשר שאחד יתקע בשופר, אבל יתקע רק תשר"ת 
תש"ת ותר"ת בלבד. ולכאורה איך זה מספיק? והרי לדעת הרמב"ם )פ"ג מהלכות שופר ה"ב( 
לא עשו כלום, כי אם יתקע תשר"ת אולי האמת תש"ת או תר"ת, וא"כ צריך לעשות 
שלוש פעמים לכל אחד ויהיו שלושים קולות. אלא מוכרח שגם מטה אפרים והמשנה 
ברורה תופסים כדעת רב האי גאון, שתשר"ת ותש"ת ותר"ת שוים כולם. לכן אין בעיה 
לומר את הוידויים בין התקיעות. וכתבתי אצלי עוד סברא בשם מרן הבית יוסף )סימן 
קמ"א(, שאם אדם קורא בלחש שאינו משמיע לאזנו נחשב כאילו קרא במחשבה בלבד. 

לכן כולם קוראים את הוידויים בלחש שלא ישמיע לאזניו, ויוצאים ידי כל הדעות בזה.

אכילת דגים בראש השנה
לגבי דגים בראש השנה, יש ויכוח בפוסקים בזה. אנחנו לא אוכלים דגים, כי מרן הרב י. 

חיד"א )ברכי יוסף סימן תקפ"ג אות ה'( כתב בשם הרשב"ץ )חידושי ראש השנה דף ל"ב ע"א( שלא 
אג  דָּ )י"ג ט"ז( כתוב "מביאים  לאכול דגים בראש השנה, כיון שבפרק האחרון בנחמיה 
. אבל במקומות אחרים 
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וכל מכר", זה לשון דאגה, ואסור להיות דואגים בראש השנה

לא חוששים לזה. האשכנזים לא אוהבים ראש כבש ואוכלים ראש דג, וגם המרוקאים 
והתוניסאים אוכלים דגים ואומרים "שנפרה ונרבה כדגים". ורק הג'רבאים לא אוכלים 
דגים )ברית כהונה מערכת ר' אות י"א(. רבי יוסף משאש ע"ה )שו"ת מים חיים ח"א סימן קפ"ז( כותב: 
לא אכפת לי מדג אחד הטמון בפסוקי נחמיה... כל הדגים בתנ"ך כתובים בלי אל"ף, ורק 
, ושם )ח"ד 
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פעם אחת בלבד כתוב עם אל"ף. אבל יש בידי ספר ארכיאולוגיה תנכי"ת

עמ' 149( הוא מביא מסמך מתקופת חרבן בית ראשון שהיו אוכלים דגים בראש השנה. 

אני אקרא לכם את הלשון שלו: ענין מיוחד עוררה תעודת הסכם לזכויות דייג בכמות 
מסחרית, שנמצאה בארכיון מסויים. מתוך חמשת הדייגים שערכו את ההסכם, לפחות 
שלושה מהם זוהו כבעלי שמות יהודיים. ההסכם נחתם בכ"ה באלול, חמשה ימים לפני 
ראש השנה, ובו הם קנו את הזכות לדוג באזור, החל מאותו יום עד ט"ו בתשרי, והוא 
. דייגים 

9
היום הראשון של חג הסוכות, עם אופציה להארכת הזכות לכל ימי חול המועד

5.  הירושלמי הזה אינו לפנינו, והרבה מאמרים בירושלמי שהובאו בראשונים ואינם לפנינו.
רבי אפרים זלמן מרגליות. כל דבריו כמו מרגליות, העיון ישר והסגנון ברור, ומביא כל ספרי  זה    .6
החכמים ספרדים ואשכנזים והכל. "שערי תשובה" על אורח חיים, התחיל בו אחיו רבי חיים מרדכי 
מרגליות והוא סיים אותו. הוא מזכיר כל הזמן את הרב חיד"א בברכי יוסף ומחזיק ברכה ושלמי צבור 

)ועוד( מהסימן שהוא מתחיל שם. 

7.  מטעם זה לא כדאי להביא "אקווריום" מתנה לראש השנה, כי הדגים לא יוכלו להחזיק מעמד שם. 
פעם הביאו לנו אקווריום, ובאותה השנה סבלתי הרבה. חלק מהדגים ואולי מחציתם מתו בלילה הראשון, 
כפרת עוונות. אדם לא צריך להביא דברים שיש חשש בהם. הפסוק בקהלת )ט' י"ב( אומר: "כדגים שנאחזים 

במצודה רעה וגו' כהם יוקשים בני האדם לעת רעה כשתפול עליהם פתאום".
8.  יש אומרים לי: איך אתה קורא בספרים כאלה? אבל קודם כל כתב אותם ראש ישיבה, מחבר ספרי 
הלכה, ותלמיד חכם גדול. וגם הספרים האלה מביאים יראת שמים ומחזקים את האמונה. כמה דברים 
שכתובים בתנ"ך, ואתה מתפלא: מה השמות המשונים האלה כמו "נרגל שראצר" )ירמיה ל"ט ג'(?! והנה 

מוצאים אותם בחרסים וכל מיני דברים כאלה.
9.  לא ידעתי מה זה "אופציה". פעם חתמתי הסכם עם מישהו שהשכיר לנו דירה ברחוב חזון איש בבני 
ברק, וכתב שם הרבה את המלה "אופציה". זה עושה רק כאב ראש. במקום לכתוב "אפשרות" כותבים 
אופציה, כי צריך מלה לועזית שתתן לנו מתיקות בלשון... אי אפשר "שנה טובה ומתוקה" בלי לועזית...

בזכותך! עוד אנשים יזכו ללמוד ב'בית נאמן'
לתרומות והנצחות 08-6727523 או 052-7130554

ספרי תורה  תפילין  מזוזות  מגילות ועוד 
מוגה ע“י מגיהים מוסמכים  מישיבת כסא רחמים 

לפרטים והזמנות: 
053-6652663

ספרי תורה  תפילין  מזוזות  מגילות ועוד 
מוגה ע“י מגיהים מוסמכים  מישיבת כסא רחמים 

לפרטים והזמנות: 
053-6652663

 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.

כתב	מוה"ר הגר"מ לוי זצ"ל	בספר	מנוחת	אהבה	חלק	א'	)פרק	ט'	סעיף	ל"ג	עמוד	רי"א(	וז"ל:	
המבדיל על הכוס ומוציא אחרים ידי חובה, נכון שישבו המבדיל והשומעים בשעת 
ההבדלה. ויש אומרים שההבדלה שעושה שליח צבור בבית הכנסת נהגו הכל לעמוד כדי 
ללוות את השבת, וכן נהגו בכמה מקומות, ויש להם על מה שיסמוכו.	עכ"ל.	ובהערות	
מי	מנוחות	האריך	לבאר	שהעיקר	לשבת,	וכמו	שפסק	גם	מרן	הגר"ע	יוסף	זצ"ל	בשו"ת	

יחוה	דעת	ח"ד	)סימן	כ"ו(.	ורק	במקום	שנהגו	לעמוד	בביהכ"נ	יש	להם	ע"מ	שיסמוכו.	
ובספר	אחד	ששם	לו	למטרה	בכל	סדרת	ספריו	לצייר	את	דמותו	של	מוה"ר	מנוחת	אהבה	
כאילו	בכל	דבר	בכח	הוא	"תנא	ופליג"	על	מרן	הגר"ע	יוסף,	כתב	לתמוה	על	המנוח"א	
בזה,	למה	גם	כאן	סטה	מדברי	מרן	הגר"ע	יוסף	לומר	שהמבדילים	מעומד	יש	להם	על	
מה	לסמוך,	ולמה	לא	להורות	שבכל	הבדלה	שמוציאים	בה	ידי	חובה	אחרים	אין	לעמוד	
וכדברי	מרן	שקבלנו	הוראותיו,	ומה	סיבה	מצא	לחלוק	גם	בדבר	זה.	עד	כאן.	והנה	מלבד	
שאין	הכרח	שהגר"ע	יוסף	יחלוק	בדבר	זה,	שכח שמרן הגר"ע יוסף עצמו בספרו חזון 
עובדיה – שבת חלק ב' )עמוד ת"ד( כתב וז"ל: ברכת הבדלה שמברך שליח צבור בבית 
הכנסת לכתחילה צריכה להיות מיושב השליח צבור עם הקהל כדעת מרן השלחן ערוך. 
ומכל מקום במקום שנהגו לעמוד בהבדלה יש להם על מה שיסמוכו.	עכ"ל.	הרי	שכיוון	
בקדשו	מוה"ר	מנוחת	אהבה	לדברי	מרן	החזון	עובדיה	בכבודו	ובעצמו,	ולא	פליגי	כלל	
בהא	מילתא.	והפלא היותר גדול שאף באותו ספר שהשיג על מנוחת אהבה בזה, כמה 
עמודים לפני כן הביא הלכה זו כלשון הכתוב בחזון עובדיה,	אלא	כשבא	להשיג	על	מנוחת	

אהבה	לא	זכר	דברי	עצמו.	ות"ח	מרבים	שלום	בעולם.	



וכן	אין	אומרים	"צדקתך"	בתפלת	מנחה	בשבתות	של	חודש	ניסן21.	אבל	"מזמור	
לתודה"	אומרים	בפסוקי	דזמרה	של	שחרית	גם	בחודש	ניסן,	ואפילו	בערב	פסח	

ובחול	המועד	של	פסח,	חוץ	משבתות	וימים	טובים22.

עליה לקבר בניסן
מותר	לעלות	בחודש	ניסן	לקברי	הנפטרים	ביום	השבעה	ובשלשים,	ואם	יש	חשש	

שיבכו	וכו'	אין	עולים	בניסן23.

תפלה	לעני	כי	יעטוף,	י"ל	בפשיטות	שמזמור	הנ"ל	נתקן	לימי	תעניות	ולא	לשאר	ימים,	שאיך	
יאמר	כי	שכחתי	מאכול	לחמי	וגו'	ואני	כעשב	איבש	וגו',	ומחכה	לו	ארוחה	דשנה	בבית.	גם	
מ"ש	עוד	שלא	ראינו	קבלה	זו	בראשונים	וכו',	הבין	"ראשונים"	כמו	שמבינים	בישיבות	דהיינו	
הרמב"ן	והרשב"א	והר"ן	וכדומה,	ואינו	כן	אלא	קבלה	מדורות	הראשונים.	ועצם	הדבר	שהוצרך	
הגרי"ח	ז"ל	לברר	מנהג	קהל	חסידים	בירושת"ו	בזה,	מוכיח	שלא	שקט	לבו	הטהור	על	מנהג	
זה	שלא	לאומרו	בימים	שאין	בהם	תחינה,	שראה	בו	הלכתא	בלא	טעמא[.	ושמעתי	שהגרי"ח	
בספרו	"החיים	והשלום"	על	תהלים	רמז	בפסוק	ביום	צרתי	אקראך	אקרא	ך',	כלומר	מזמור	
כ'	)יענך	ה'	ביום	צרה(,	וא"כ	א"ש	טובא	שמזמור	יענך	ותפלה	לדוד	קשורים	ביחד.	ותו	לא	מידי.

21.  ש"ע	)סי'	תכ"ט	ס"ב(.
22.  כה"ח	שם	)אות	ט"ל(	וחזון	עובדיה,	דלא	כהרמ"א	בהגה	שם.

23.  ודוקא	לקברי	קרוביו	אסור,	שגורם	לצער	ובכי,	אבל	לקברי	צדיקים	מותר	לילך	אפילו	
בחול	המועד.	וכן	נהגו	בחו"ל	לבקר	קברי	הצדיקים	בחוה"מ	פסח,	והיה	הולך	אתם	אמה"ג	
זצ"ל,	ואין	פוצה	פה	ומצפצף.	וכיוצא	בזה	התיר	הבא"ח	)סוף	פרשת	וישב	אות	כ"ב(	לבקר	קברי	
הצדיקים	בחנוכה	ולא	קברי	קרובים.	ע"ש.	וכן	הראוני	בסוף	ספר	שבחי	מהרח"ו,	שפעם	אחת	
שלחו	רבו	האר"י	ז"ל	על	קברי	צדיקים	בחול	המועד	להתפלל	עליהם,	רק	בשבת	ויו"ט	הזהירו	
שלא	לילך.	ע"ש.	וע"ע	בס'	יקרא	דחיי	)סימן	י"ב	אות	מ"ו(	בשם	הגר"ע	יוסף	זצ"ל,	ובספר	נפש	חיה	

הספד בחודש ניסן
אין	מספידין	בחדש	ניסן24.	וכן	הספד	בקלטת,	אם	המספיד	בוכה,	אין	לשמוע	

הקלטת	בחדש	ניסן.	אמנם	להספיד	חכם	בפניו	שרי25.

תיקון חצות בימי ניסן
בחודש	ניסן	אין	אומרים	תיקון	חצות	אלא	רק	תיקון	לאה.	ובחול	המועד	פסח	אין	

אומרים	אף	תיקון	לאה26.

מנהג ה"בסיסה"
נוהגים	יוצאי	אי	ג'רבא	בליל	ראש	חודש	ניסן	לעשות	מאכל	הנקרא	"בסיסה",	והוא	
עשוי	מקמח	קלי	ונותנים	עליו	שמן,	ומקפידים	לערב	השמן	עם	הקמח	ע"י	מפתח	
עד	שיתגבל27.	וגם	אם	חל	ר"ח	ניסן	בשבת	נוהגים	להקל	לגבל	כנ"ל,	ויש	להם	על	
מה	שיסמוכו.	ומי	שירצה	לחוש	לכתחלה	לדעת	היש	אומרים	בש"ע	)סימן	שכ"א	

סעיף	ט"ז(,	יתן	הקמח	תחלה	וגם	יעשה	הבלילה	רכה28.

)מע'	ב'	אות	א'(.	ובשו"ת	תפארת	יוסף	)זליכה,	סי'	ד'(	בשם	קב	הישר	)סי'	פ"ח(	ועוד.
24.  ש"ע	)סי'	תכ"ט	ס"ב(.

25.  ע'	כה"ח	)סי'	ת"כ	אות	א'	וסי'	תקמ"ז	אות	כ"ג(.
26.  בא"ח	שנה	א'	)פרשת	וישלח	אות	ז'(.

27.  על	שרשי	המנהג	וטעמו	ראה	בספר	ממלכת	כהנים	)להרה"ג	ר'	שושן	כהן	זצ"ל,	עמוד	שנח(,	
ובספר	מגדולי	ישראל	ח"ד	)עמוד	ב(,	ובספר	אסף	המזכיר	)ערך	בסיסה(,	וע"ע	בספר	"מסעי	בארץ	

לוב"	)ח"ב	עמוד	89(.	וע"ע	במ"ש	בחלק	השו"ת	)סי'	א'(.
28.  זכרי	כהונה	ח"א	)מערכת	השי"ן	אות	ל'(.	ועיין	מה	שכתבתי	עוד	בזה	)בפרק	י"ח	סעיף	ד'	בהערה(.

חידושי פרשת צו, מתוך ספר בית נאמן על התורה הנד"מ
)ו’ ב’( רש”י	ד”ה	צו	את	אהרן	וכו’	ביותר	צריך	הכתוב	לזרז	במקום	שיש	בו	חסרון	
כיס	עכ”ל.	הרב	לבוש	האורה	פירש	שרש”י	בא	ליישב	מדוע	למעלה	בר”פ	ויקרא	
איירי	נמי	בקרבן	עולה	ולא	כתיב	התם	צו.	אלא	דלעיל	איירי	באדם	שמתנדב	מנדבת	
לבו	להביא	קרבן	עולה	ולא	שייך	לשון	זירוז,	אבל	הכא	דמיירי	בתקרובת	העולה	
שנשרפת	כליל	והעור	לכהנים	ואין	לבעלים	בה	שום	הנאה,	בא	הכתוב	וזירז	את	
הכהנים	שלא	יתעצלו	בה	ושיזדרזו	להקריבה	וכו’.	ע”ש.	וק”ק	שהפסוק	כאן	מדבר	
בעולת	תמיד	ולא	בעולת	נדבה,	כמ”ש	)פסוק	ה’(	וערך	עליה	העולה	והקטיר	עליה	
חלבי	השלמים,	ואין	לה	בעלים	כלל.	וגם	מה	שכתב	בשפתי	חכמים	שאין	לכהן	בה	
כלום	זולתי	עורה,	וטרחתה	מרובה	והנאתה	מועטת,	ולכן	באה	התורה	וזרזה	את	
הכהן	להקריבה.	ע”ש.	קשה,	דלא	יכון	בזה	לשון	חסרון	כיס	רק	מניעת	ריוח.	ועוד	
אמאי	לא	אשמעינן	זה	לעיל	בר”פ	ויקרא	בדין	עולת	נדבה.	ולענ”ד	נראה	פירושו,	
שעד	עכשיו	דיבר	הכתוב	בחטאת	ושלמים	ומנחה	שיש	בהם	אכילה	לבנ”א	ולא	
נראה	כחסרון	כיס,	וגם	עולת	נדבה	שבאה	לרצון	המקריב	לעתים	רחוקות	ומקרה	
חד	פעמי אינה	נראית	כחסרון	כיס.	אבל	עולת	תמיד	שבכל	יום	בקר	וערב,	נראית	
כבזבוז	ממון	בחנם	ח”ו,	ולזה	הוצרך	לצוות	ולזרז.	וזו	הסיבה	שבפרשת	הנרות	כתיב	
נמי	צו	את	בני	ישראל	)לקמן	כ”ד	ב’(	כי	יש	בהם	חסרון	כיס,	שמן	זך	כתית	להעלות	
נר	תמיד,	ולדעת	הרמב”ם	גם	ביום.	וכן	בפרשת	פינחס	)במדבר	כ”ח	ב-ג(	צו	את	בני	

ישראל	וגו’	עולת	תמיד,	ומוספי	שבתות	וחגים.	

בעל	הטורים	ד”ה	זאת	תורת	העולה	וכו’	והתורה	נקראת	אש	וכו’	מימינו	אש	דת 
למו	אותיות	תלמוד	וכו’	עכ”ל.	עיין	בספר	תקלין	חדתין	)פ”ו	דשקלים	סוף	ה”א(	שכתב	
זה	בשם	הגר”א.	ע”ש.	וכבר	קדמו	בעל	הטורים.	וע”ע	בספר	פנינים	משלחן	הגר”א	

הנד”מ	)עמוד	רנט(	מה	שציין	בזה,	וכלם	לא	ראו	דברי	בעה”ט	כאן.	

)ו’ ג’( רש”י ד”ה	מדו	בד	וכו’	שתהא	כמדתו	עכ”ל.	ובזה	יובן	הפסוק	בשמואל	א’	)י”ז	ט”ל( 
ויחגור	דוד	את	חרבו	מעל	למדיו	ויואל	ללכת	כי	לא	נסה	וגו’,	ואמרו	רז”ל	שבלבשו	
את	מדי	שאול	התאימו	למדתו	בדיוק	ושאול	הכניס	בו	עין	הרע	ודוד	הרגיש	בו	)עיין	
רש”י	שם	ל”ח(.	ולפי	האמור	נראה	שדרשו	כן	מלשון	מעל	למדיו	דר”ל	למדיו	של	דוד,	
שהם	כמדתו.	ואפשר	דהכא	דריש	מדכתיב	מִדּוֹ	המ"ם	בחיריק,	שהיתה	צ”ל	בפתח	
כמו	וילבש	שאול	את	דוד	מַדיו	)שם	י”ז	ל”ח(,	מעל	למַדיו	)הנ”ל(,	וילבש	קללה	כמַדו	
)תהלים	ק”ט	י”ח(.	אבל	בחיריק	הוא	לשון	מדה	כמו	ארוכה	מארץ	מִדה	)איוב	י”א	ט’(.	
וכן	כתיב	באהרן	)תהלים	קל”ג	ב’(	על	פי	מִדותיו	ותרגם	יונתן	לבושוהי,	שלבושיו	היו	
בדיוק	כפי	מדתו.	ומצינו	עוד	ביואב	)ש”ב	כ’	ח’(	חגור	מִדו	לבושו	בחיריק,	שהיה	חגור	
בדיוק	כמדתו	כבגדי	חייל	בתפקידו.	וכן	תרגם	יונתן	)שם(	אסיר	מזריז	לבושוהי,	

ותרגם	אח”כ	מצומדת	על	מתניו	מזרזא	על	חרציה.	ודו”ק.	

)ו’ י”ג( ומחציתה.	כתב	הרב	מנחה	בלולה:	ומחציתה	במ”ם	רצה	לומר	שוה	בשוה,	

ובלי	מ”ם	אינו	כ”כ	בדיוק.	ע”ש.	ועיין	להרד”ק	בשמואל	ב’	)י”ט	מ”א(	שכתב	כי	לשון	
חצי	ומחצית	ומחצה	אינו	אלא	חלוק	החלק	מהכלל,	פעמים	הוא	חלק	בחלק	בשוה	
וזהו	ברוב,	ופעמים	אינו	בשוה.	ע”ש.	ובאמת	כל	הדוגמאות	שהביא	הרד”ק	אינם	
אלא	בלשון	חצי	ולא	מחצית.	ומ”מ	לגבי	קרא	דידן	גם	רד”ק	מודה	דכיון	דכתיב	
מחציתה	בבקר	ומחציתה	בערב	על	כרחך	חצי	ממש	קאמר	כמ”ש	בחומש	בית	
נאמן	בפסוק	וחצי	הדם	זרק	על	המזבח	)שמות	כ”ד	ו’(.	ועמ”ש	עוד	בזה	בחומש	בית	

נאמן	ח”ב	)בראשית	ל”ג	א’,	עמוד	רמו(	באורך.	

)ז’ י”ט( כל טהור יאכל בשר.	יש	לרמוז	למ”ש	בגמ’	פסחים	)דף	מ”ט	ע”ב(	עם	הארץ	
אסור	לאכול	בשר,	שהרי	חכמים	גזרו	טומאה	על	בגדי	ע”ה,	וכמ”ש	הרמב”ם	)פ”י	
מהלכות	מטמאי	משכב	ומושב(	שעם	הארץ	הוא	בחזקת	טמא	ובגדיו	מדרס	לטהרות.	

ע”ש.	ולכן	כתיב	כל	טהור	לאפוקי	ע”ה.	

)ז’ כ”ב-כ”ג( וידבר ה’ וגו’ כל חלב שור וכשב.	מנהג	כל	העולם	אשכנזים	וספרדים	
שפרשת	“כל	חלב	שור	וכשב”	סתומה	לגמרי	ואין	כאן	ריוח	כלל	)וכדעת	מרן	בכסף	
משנה	פ”ח	מהלכות	ס”ת(,	וסימניך:	“חלבמו	סגרו”.	ומנהג	תימן	להפך,	לעשות	כאן	
פרשה	פתוחה	ולעומת	זה	לסגור	בפרשה	הבאה	“המקריב	את	זבח	שלמיו”.	ויש	
דעה	שלישית	והיא	דעת	הגהות	מיימוניות	)שם(	ששתיהן	פתוחות.	וכבר	הוכיח	
הגאון	ר’	מנחם	די	לונזאנו	זצ”ל	בספרו	“אור	תורה”	בראיות	חזקות	שהגירסא	
הנכונה	בדברי	הרמב”ם	כמנהגנו.	ע”ש	באורך	)גם	בכתר	ארם-צובה	אין	בזה	עדות	ברורה,	
וכיום	חלק	זה	חסר	כידוע(.	ויש	טוענים	על	מנהגנו,	מה	נשתנה	וידבר	דכל	חלב	מכל	
“וידבר	ה’	אל	משה	לאמר”	שבתורה,	שיש	לפניהם	פרשה	אם	פתוחה	אם	סתומה.	
והרמד”ל	השיב	שמצינו	כיוצא	בזה	בפרשת	וארא	)ח’	א’(	“ויאמר	ה’	אל	משה	אמור	
אל	אהרן”	דמכת	הצפרדעים,	שאין	שם	פרשה.	ע”ש.	]וכיו”ב	עוד	בפרשת	נשא	)ז’	
ד’(	ויאמר	ה’	אל	משה	לאמר	באמצע	הפרשה[.	ולי	נראה	טעם	כעיקר,	דפרשת	כל	
חלב	אין	עניינה	שייך	לפרשת	צו,	ובאה	בדרך	אגב,	לפי	שנזכר	לפני	כן	ונכרתה	
הנפש	וגו’	לכן	סיים	הכתוב	באיסור	חלב	ודם	דכתיב	בהו	נמי	ונכרתה	)ע’	בפסוקים	
כ’	כ”א	כ”ה	כ”ז(,	אבל	אינה	מענין	הפרשה	דקאי	בקרבנות	עולה	ומנחה	וחטאת	
ואשם	ותודה	ושלמים,	אלא	כמי	שאומר	ואגב	דאיירינן	בכריתות	נימא	בהו	מילתא.	
ולכן	באה	ללא	פרשה	כלל.	ודו”ק.	ולאפוקי	מנוסח	התימנים	שפותחים	כל	חלב	
וסוגרים	בהמקריב,	ואדרבא	איפכא	מסתברא.	]ובתנ”ך	ברויאר	עשה	שגיאה	גדולה,	
שהדפיס	ע”פ	מסורת	תימן	בלי	לציין	שרוב	העולם	נוהגים	אחרת	ושכן	דעת	מרן	
בכסף	משנה.	ומי	יודע	כמה	סופרים	יכשלו	בזה	ונוקשו	ונלכדו.	ויש	עדות	שבכתר	
אר”ץ	שתיהן	פתוחות	ואכמ”ל.	והערתי	בזה	לר’	מרדכי	ברויאר	ז”ל	במכתב	)ה’	
בחשון	התשנ”א(,	וחזר	והדפיס	במהדורא	שניה	שתיהן	פתוחות,	ועל	יד	“כל	חלב”	
ציין	שבספרי	אשכנז	וספרד	אין	פרשה,	ועל	יד	“המקריב”	ציין	שבספרי	תימן	אין	
פרשה.	ע”ש.	ובזה	כל	אחד	ינהג	כמנהג	אבותיו[.	וכבר	הארכתי	בזה	בשו”ת	בית	
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דברי	תורה	בעלון	זה	יעמדו	לרפואת:		ידיד המוסדות הרב שר שלום הי"ו בן מז’יאנה    מצליח הי"ו  בן כמסאנה שושנה    הילד אוריאל בן מוריה בתוך שאר חולי ישראל.
 דברי תורה בעלון זה מוקדשים לעילוי נשמת: מאיר בן פלילה ע''ה    רבי אברהם מצליח ז"ל בן פורטונה שתחי'    כוכבה בת ציפורה    אוהב צדקה וחסד מזכה הרבים ר' ניסים חי בן צ'ופיה בטש 

הלוי זצ"ל    ת.נ.צ.ב.ה אמן
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נאמן	ח”א	)חיו”ד	סי’	ה’(.	ומשם	בארה.

הכוונה	ממין	הבהמה.	ואי	אפשר	לומר	 )ז’ כ”ה( כי כל אוכל חלב מן הבהמה וגו’. 
דדוקא	חלב	של	בהמת	קרבן	אסור	מן	התורה,	דהא	כתיב	לעיל	מיניה	וחלב	נבלה	
וחלב	טרפה	וגו’	ואכול	לא	תאכלוהו,	ובודאי	שלא	יקריבו	אותם	למזבח.	ואין	לומר	
דאסורים	משום	נבלה	וטריפה,	דהא	מסיים	עלה	כי	כל	אוכל	חלב	מן	הבהמה	וגו’.	
ועיין	להראב”ע	כאן	שכתב	שלא	באה	התורה	לאסור	חלב	אלא	רק	מבהמת	קדשים	
ולא	של	חולין	וכדדייק	קרא	אשר	יקריבו	ממנה	קרבן	וגו’.	ודבריו	תמוהים,	וכבר	
השיב	עליו	הרמב”ן	באורך.	ע”ש.	וע”ע	להרמב”ן	בפרשת	ויקרא	)ג’	ט’(	ובפרשת	ראה	
)דברים	י”ב	כ”ג(.	וע”ע	להרב	אור	החיים	)לעיל	ג’	י”ז(	שכתב	מכאן	פטיש	להכות	על	קדקד	
הטועה	וכו’.	ע”ש.	ויש	להוסיף	נופך,	שבשר	תאוה	היה	אסור	להם	במדבר	וא”כ	כל	
בהמה	כשרה	היתה	לקרבן,	ולזה	אמר	אשר	יקריב	ממנה	וגו’.	וה”ה	לדורות	בכל	
חלב	שור	וכשב	ועז.	ועיין	בגמ’	קידושין	)דף	ל”ז	ע”ב(	מושב	דכתב	רחמנא	)לעיל	ג’	י”ז( 

גבי	חלב	ודם	למה	לי	)הרי	הם	חובת	הגוף,	ופשיטא	שנוהגות	תמיד(?	
ומשני	סד”א	הואיל	ובעניינא	דקרבנות	כתיבי,	בזמן	דאיכא	
קרבן	ניתסר	חלב	ודם,	בזמן	דליכא	קרבן	לא,	קמ”ל.	ע”ש.	והוא	
דלא	כהראב”ע.	ויש	מלמדים	זכות	שהראב”ע	התכוון	רק	לענות	
כסיל	כאולתו,	ולעולם	גם	הוא	מודה	שיש	כרת	על	אכילת	חלב	
בזה”ז	)עיין	בספר	תולדות	חכמי	ישראל	ח”א	עמוד	201(.	ומצינו	כיו”ב	
בפירוש	הקצר	להראב”ע	ריש	פרשת	ויקהל	על	פסוק	לא	תבערו	
אש	בכל	מושבותיכם	וגו’,	שענה	לצדוקי	אחד	שהתורה	אמרה	
“ביום	השבת”	ואנו	מדליקין	נר	שבת	בשביל	הלילה	ולא	ביום.	
עש”ב	בראיות	לכאן	ולכאן.	ולא	ענה	לו	בפשיטות	שאין	אנו	
מדליקין	רק	בערב	שבת	ותו	לא	מידי.	אלא	שכן	דרכו	לבלבל	

את	הצדוקים	לפי	מחשבותיהם.	

)ח’ ח’( את האורים ואת התומים.	עיין	לרבנו	בחיי	כאן	שכתב:	
ובפירוש	אמרו	מניחין	תורה	על	גבי	נביאים	אבל	לא	כתובים	
על	גבי	נביאים.	ע”כ.	וזה	דלא	כהתוס’	ב”ב	)דף	י”ג	ע”ב(	בד”ה	ר”י	
וכו’	שמותר	להניח	נביאים	על	גבי	כתובים	או	איפכא.	וכן	פסק	
הרמ”א	ביו”ד	)סוס”י	רפ”ב(.	ע”ש.	ועיין	בשו”ת	שואל	ומשיב	ח”א	
)ס”ס	רי”ח(	שתמה	על	רבנו	בחיי.	ע”ש.	ולק”מ,	שהוא	חולק	על	
התוס’.	ומ”מ	מה	שכתב	ובפירוש	אמרו	וכו’,	צ”ע	שלא	נמצא	

כן	בגמרא,	עיין	מגלה	)דף	כ”ז	ע”א(.	

)ח’	ל”ג(	ימלא	את	ידכם.	נ”ל	שבכוונה	כתיב	ידכם	לשון	יחיד,	
ללמדנו	שכל	העבודות	במקדש	ביד	ימין	דוקא.	וכן	בתפלין	
כתיב	וקשרתם	אותם	לאות	על	ידכם	)ולא	ידיכם(	מטעם	הנ”ל.	

הפטרת צו
)ירמיה ז’ כ”ה( ואשלח אליכם את כל עבדי הנביאים. ואשלח בגימ’	

משה.	אליכם אותיות	מלאכי.	והם	הנביא	הראשון	והאחרון.	

)ז’ כ”ח( אבדה האמונה ונכרתה מפיהם. רומז	על	בני	דורנו	ששואלים	
מה	שלומך	ועונים	בסדר,	במקום	שהיו	צריכים	לענות	ב”ה.	

אבדה האמונה ונכרתה מפיהם.	בכל	יהודי	מישראל	גם	הרשע	
ביותר,	טמונה	היכולת	להיות	צדיק,	כיון	שבנשמתו	דולק	“ניצוץ	
של	קדושה”.	ובאמת	רבים	הסיפורים	על	יהודים	שרחקו	מהיהדות	
כרחוק	מזרח	ממערב,	ושבו	בתשובה	עד	שנעשו	צדיקים	גמורים	
ומחברי	ספרים.	וזהו	שדייק	הכתוב	ואמר:	“אבדה	האמונה	
ונכרתה	מפיהם”,	מפיהם	דייקא	ולא מלבם,	כי	לכל	יהודי	יש	

“זיק	של	אמונה”	שניתן	ללבות.	

)ט’ כ”ב( אל יתהלל חכם בחכמתו וגו’.	הוא	ריב”ז	שקראו	עליו	
בגמ’	)גיטין	דף	נ”ו	ע”ב(	משיב	חכמים	אחור	ודעתם	יסכל.	הגבור	
בגבורתו	הוא	בר	כוכבא	או	בר	דרומא	)עיין	איכה	רבתי	פרשה	ב’	
אות	ד’(.	עשיר	בעשרו	הוא	נקדימון	בן	גוריון	וחבריו	)גיטין	דף	
נ”ו	ע”א(.	וזה	שייכות	פסוקים	אלו	לחרבן	)שקוראים	הפטרה	זו	גם	
בתשעה	באב(.	א”נ	חכם	בחכמתו	כמ”ש	רש”י	איכה	)ב’	ב’(	בשם	
מדרש	אגדה	בפסוק	חלל	ממלכה	ושריה,	אלו	שרים	של	מעלה	
שהחליפם,	הממונה	על	האור	מינה	על	המים	והחליף	כל	הממונים,	
לפי	שהיו	ברשעי	ישראל	בעלי	שם	המפורש,	ובוטחים	הם	
שישביעו	את	שרי	מעלה	להצילם	מאש	וממים	ומחרב,	ועכשיו	

כשהיה	משביע	את	שר	האש	בשמו	הוא	משיב	אין	ממשלה	זו	בידי,	וכן	כולם.	ע”ש.	
וזהו	אל	יתהלל	חכם	בחכמתו	)שהוא	בקי	בשם	המפורש	ובהשבעות	מלאכים(	וגו’,	כי	אם	
בזאת	יתהלל	המתהלל	השכל	וידוע	“אותי”,	כמ”ש	בכל	קראנו	אליו	ולא	לבריותיו,	
לא	תצווח	למיכאל	לגבריאל	וכו’	רק	להקב”ה	בלבד,	והוא	יושיענו	ויגאלנו	שנית	

ברחמיו	הרבים	במהרה	בימינו	אמן.

)ט’ כ”ג( כי אם בזאת יתהלל המתהלל וגו’. פי’	מתי	יתהלל	החכם	בחכמתו	רק	אם	
יעשה	בה	חסד	לזולת.	וכן	הגבור	בגבורתו	אם	יעשה	בה	משפט	להציל	עשוק	מיד	
עושקו.	וכן	העשיר	בעשרו	אם	יעשה	בו	צדקה.	ולכן	סיים	השכל	וידוע	אותי	כי	אני	
ה’	עושה	חסד	משפט	וצדקה	כנגד	חכמה	גבורה	ועושר,	שהוא	ילמד	ממני	ויעשה	
כמוני.	ודו”ק.	וזה	פירוש	“כי	אם”	שהוא	תנאי	במשפט	הקודם	וכמ”ש	המלבי”ם	

בריש	פרשת	אחרי	)סי’	ל”ה(.	עש”ב.	ושו”ר	להמלבי”ם	כאן	שפירש	כעין	זה.	ע”ש.

הוצאת ספרי רבותינו במהירות ובפזיזות
בס"ד,	ה'	חשון	התשל"ו

לכבוד	ידידנו	מר...	הי"ו.	
מושב	שרשרת	)הנגב(.

שלום	וברכה!
נדרשתי	ללא	שאלו,	נמצאתי	ללא	בקשוני,	על	דבר	ששמעתי	שמפעילים	לחץ	על	הרב	צבאן	)שליט"א(	בקשר	
לספרו	של	הרב	המנוח	מרא	דאתרא	במחנה	קדשכם	הגאון	ר'	נסים	הכהן	זצ"ל,	לגומרו	בהקדם	האפשרי,	
ושמעתי	שהתחילו	לעשות	רינון	בדבר	ולחשוד	חלילה	בת"ח	וכו'.	ובהיות	כי	הדבר	נוגע	גם	לי	שאני	מטפל	
בבירור	הספר	ובהגהתו,	ומי	כמוך	בתור	ת"ח	יודע	שבירור	ספרים	ובפרט	אלה	שהם	גירסא	דינקותא	ממש,	
טעון	טירחא	רבה	וחיפוש	מחיפוש,	מה	גם	בשו"ת	הלכה	למעשה.	אלא	שהמון	העם	אינם	יודעים	זאת,	
וחושבים	כי	הוא	סתם	אבוד	זמן	בעלמא,	והעיקר	הוא	שיצא	ספר	הרב	תוך	שנה	לפטירתו,	או	שישימו	
בו	ספורי	מעשיות	וכו'	וכו',	העיקר	טפל	והטפל	עיקר.	כעת	שמעתי	שבגלל	הלחץ	הרב	והרינון	על	כבוד	
מהרכ"ץ	)שליט"א(,	מבקשים	למסור	כל	החומר	תוך	שבועיים,	מה	שמסודר	יודפס,	והשאר	יישאר	בגניזה...

לכן	אני	מודיע	גלויות:	היו	לא	תהיה!
לו	היה	הרב	המחבר	עצמו	ז"ל	בחיים,	ומסר	לי	כי"ק,	היה	בודאי	ממתין	אפילו	עשר	שנים	עד	שיצאו	מחוורים	
כשמלה	ומלובנים	מכל	סיג	וטעות	ושגיאה,	ובפרט	בענינים	של	הלכה	למעשה.	תסביר	לכל	ההמון	הרוגנים	
והטוענים,	וביניהם	גם	לבני	משפחתו	וקרוביו	של	ההמ"ח	זיע"א,	שאת	ספרו	של	אבא	מארי	ז"ל	הוצאנו	
לאור	כעבור	שלש	שנים	מפטירתו,	ודוקא	משום	כך	רב	בו	הביקוש	מכל	קצוי	הארץ,	ספרדים	ואשכנזים	
כאחד,	כי	העריכו	את	הטירחא	הגדולה	שהושקעה	בו,	ותוך	חדשים	מספר	אזל	מן	השוק.	אם	חושבים	
לכבודו	של	הרב	ז"ל	להוציא	ספרו	יותר	מהר,	ידעו	כי	אין	זה	לכבוד	אלא	ח"ו	לבושת	וגם	לחרפה.	מי	לנו	
גדול	מהרמב"ם	שגמר	ספרו	פירוש	המשניות	תוך	עשר	שנים,	וחיבורו	היד	החזקה	תוך	עשר	שנים,	והגאון	
משנה	ברורה	ז"ל	השלים	את	ספרו	בשלשים	שנה	)!(,	והרב	בעל	תורה	תמימה	השלים	את	ספרו	על	התורה	

בט"ו	שנים.	וידוע	הפתגם:	פרי	המהירות	חרטה.
אם	כל	הלחץ	הזה	מופעל	כלפיי,	כדי	שלא	אנוח	ולא	אשקוט	רק	לטפל	יומם	ולילה	בספר	הרב	ז"ל,	ה'	
יודע	באיזה	יסורין	אני	מתייסר	ומצב	בריאותי	הרופף,	ואין	לכם	כל	הצדקה	ללחוץ	יותר.	אם	אתם	מוכנים	
למסור	שארית	הספר	למגיה	ת"ח	מומחה	)אני	מצדי	ממליץ	על	ר'	נסים	כהן	נכדו	של	מוהרמ"ך	זצ"ל(	לברר	אותו,	
אין	הכי	נמי,	אך	לזרוק	שארית	הספר	לגניזה	חס	וחלילה,	זה	עוול	שלא	יכופר,	ואוי	להם	למטפלים	בכך	

מיום	הדין	ומיום	התוכחה!!
אקווה	שיַראה	מכתבי	זה	לכל	הנוגעים	בדבר,	כולל	לבני	משפחת	הרב	ולמהרכ"ץ	)נר"ו(,	ולקרוא	אותו	ברבים	

ביום	שבת-קדש,	ותכל	תלונותם	מעלי	וגו'.
החותם ברגשי כבוד ובידידות נאמנה
נאמ"ן ס"ט

*
בס”ד,	יום	א’	י”ד	חשון	התשל”ו

לכבוד	מו”ר	ועט”ר	הרה”ג	הגדול	מוהרכ”ץ	]מורנו	הרב	רפאל	כדיר	צבאן[	שליט”א.
קבלתי	מכי”ק,	וחלילה	אין	לי	על	כת”ר	מאומה,	כי	שמעתי	דבת	רבים	מגור	מסביב	וגו’	וכתבתי	למר...	הי”ו	
עד”פ	]=על	דנא	פתגמא[,	ובקשתיו	להראות	מכתבי	לכת”ר	אולי	תשקוט	תלונתם	מעלינו	לזמן	מה.	כעת	
נשארו	י”ב	שו”ת	ביו”ד	אה”ע	וח”מ,	וה’	יעזרני	לגומרם	בהקדם	איה”ב,	ואשלח	הכל	לכת”ר	בבת	אחת	בל”ן.
אבקשו	לשלוח	לי	כל	הגליונות	הנדפסים	מספר	אחימלך	הכהן	לעבור	עליהם	העברה	בעלמא	ואחזירם	

לו,	כי	יש	לי	כמה	תקונים	ומלואים	מוכנים	לסוף	הספר	בס”ד.
איש	מצליח	ח”ב	עומד	בהגהה	שניה	וכבר	נגמר	פתח	השער	וההסכמות	וכו’,	נשארו	עוד	מפתחות	ומלואים	

בסוף	הספר.	וה’	יעזרנו	לברך	על	המוגמר	אכי”ר.	
יש	אחד	בחו”ל	ממשפחת	כהן	שנשא	אשה	ממשפחת	דהבי	הידועה	בחזקת	חללים,	האם	זה	נכון?	והאם	
כדאי	לפרסם	למשרד	הדתות	)כעת	האיש	נמצא	בארץ(	שידעו	שבנותיו	חללות	ואסורות	לינשא	לכהנים,	או	

כדאי	להעלים	כמ”ש	)קידושין	דף	ע”א	ע”א(	משפחה	שנטמעה	נטמעה?1
המצפה	לתשובתו	ושו”ש	ואל”ש	]ואתה	שלום	וביתך	שלום	וכל	אשר	לך	שלום[.

נאמ”ן ס”ט
1.		על	זה	השיב	לי	במכתב	)מיום	כ”ח	חשון	תשל”ו(	בזה”ל:	משפחת	דאבי	שכחתי	ולא	בכוונה	שתקתי,	כן	אני	שומע	
מזמן	ככה	שקורין	אותם	משפחת	דהבי	כאלו	זהב	שנפסל	ונעשה	רק	מוזהב.	כמו	כסף	מוזהב...	אבל	מי	יאשר	

את	זה	עד	שתכריז	עליהם.	
עוד	בה,	שמקובל	ג”כ	על	משפחת	חדאד	מלחארה	הצגירה	שהם	חללים,	ופעם	בחייו	של	מהרמ”ך	דריהם	זצ”ל	
הפרידו	אדם	אחד	ביום	חתונתו	במושב	תלמים	מצד	שהוא	כהן	והיא	חדאד	מבנות	משפחה	זאת.	ועכ”ז	לא	
אשתמיט	תנא	להודיע	עליהם	למשרד	הדתות	ולומר	שהם	חללים.	ואם	תודיע	ג”כ	אני	לא	חושב	שירשמו	את	
זה	עד	שימצאו	מקור	מוסמך	לזה...	ורוב	שלום	וברכה	מהצעיר	ע”ה	רפאל	כצ’יר	צבאן	ס”ט.	]וע”ע	בשו”ת	בית	

נאמן	ח”ב	חאה”ע	סי’	א’	אות	ג’[.





מתוך שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רבי חננאל כהן שליט"א

ראש ישיבת 'לבנימין אמר' ברכיה

הסייגים לטובתנו
)נערך	ע"י	הרה"ג	רבי	יוסף	חיים	נחום	הלוי	שליט"א(

וכל	כלי	פתוח	אשר	אין	צמיד	פתיל	עליו	טמא	הוא	)במדבר	י"ט,	ט"ו(.

רוחות זרות
השבת	נקרא	פרשת	פרה.	פרשה	זו	מדברת	על	טומאה	וטהרה,	בשביל	לטהר	את	טמאי	המת	
היו	מזים	מאפר	פרה	אדומה.	כתוב:	"וכל	כלי	פתוח	אשר	אין	צמיד	פתיל	עליו	טמא	הוא",	
דהיינו	אם	היה	כלי	פתוח	באוהל	המת,	נטמא	הוא	ומה	שבתוכו.	אבל	אם	הכלי	היה	"צמיד	

פתיל"	–	סגור	וקשור,	מה	שבתוכו	לא	נטמא.
אומרים	בעלי	המוסר	דבר	נפלא	מאד.	בעבודת	ה'	אדם	צריך	להיות	סגור	מכל	הכיוונים,	
שיהיה	לו	צמיד	פתיל,	לא	יהיה	כלי	פתוח.	אין	בעיה	שאדם	יהיה	פתוח	ובעל	דעות	בכל	מיני	
עניינים,	אבל	להיות	פתוח	לרוחות	זרות	שמנשבות	זו	בעיה	חמורה,	ברגע	שנכנסים	רוחות	

זרות	הן	כבר	עלולות	להפוך	את	הכל.
לצערנו	היום	מנשבות	הרבה	רוחות	זרות.	לפעמים	אדם	חושב:	'אני	תמיד	מקפיד	על	המצוה	
הזו,	לא	נורא	אם	פעם	אחת	לא	אקיים	אותה.	אני	עושה	וידוי	לפני	השינה,	עושה	וידוי	ביום	
הכיפורים,	ה'	יסלח	לי'...	לא!	אסור	לפתוח	פתח!	אם	פותחים	עלולים	חלילה	לטמא	את	הכל!	

אל	תתן	פתח	לעבירות	ולמדות	הרעות.

רופא כל מחלה
סבי	מרן	רבי	רחמים חי חויתה הכהן	ע"ה	בספרו	מנחת	כהן,	מביא	על	זה	משל	נפלא	מאד.	היה	
פרופסור	גדול	שקרה	לו	נס,	והוא	חשב	מה	יכול	לעשות	כדי	להודות	לה'	על	הנס	שנעשה	
לו.	סעודת	הודיה	לא	הספיקה	לו,	הוא	רצה	לעשות	משהו	יותר	מיוחד.	לאחר	מחשבה	רבה,	

החליט	שבאותו	יום	שנעשה	לו	נס	יקבל	חולים	בחינם	ללא	תשלום,	וכך	יפרסם	את	הנס.
הוא	היה	רופא	מיוחד,	ברוך	אומר	ועושה.	הגיע	היום	המיועד,	באו	אנשים	אחד	אחרי	השני,	
זה	נכנס	וזה	יוצא.	בתוך	כל	האנשים	הגיע	אחד	לבקש	רפואה,	בדק	אותו	הרופא	ואמר	לו:	
"סליחה	אדוני,	אתה	בריא	כמו	שור,	אין	לך	שום	מחלה!".	אמר	לו:	"יש	לי	מחלה	אחרת,	מחלת	
העוני"...	שאל	הרופא:	"אבל	אני	לא	נותן	צדקות,	אני	רופא,	מדוע	פנית	אלי?".	ענה	העני:	"גם	
העוני	הוא	מחלה,	אתה	לא	פרטת	אילו	מחלות	אתה	מרפא,	אני	מבקש	שתרפא	אותי	חינם	
כמו	כולם".	אמר	לו	הרופא:	"טוב,	אנסה	לדאוג	לך,	אבל	תעשה	בדיוק	מה	שאני	מצווה	אותך,	

לא	תסור	ימין	ושמאל!".
הסכים	האיש.	אמר	לו	הרופא:	"הנה,	קח	כסף,	קנה	חליפה	של	'ג'נטלמן',	משקפיים	מיוחדות	
עם	מסגרת	מזהב,	תיק	של	מנהלים,	ותבוא	אלי".	הלך	העני,	עשה	כציוויו	של	הרופא	וחזר.	
סידר	אותו	הרופא	והורה	לו:	"עכשיו	תלך	לבורסת	היהלומים	ברמת	גן,	תכנס	לחנות	יהלומים	
ותציג	את	עצמך	בתור	סוחר	יהלומים	שמתעניין	בסחורה.	ברגע	שאף	אחד	לא	רואה	אותך,	
תעשה	את	עצמך	כאילו	לקחת	משהו	מהחנות	ותברח".	תמה	העני:	"אבל	ירדפו	אחרי,	יתפסו	
אותי	וימסרו	אותי	למשטרה".	אמר	לו:	"אל	תדאג,	אני	אהיה	למטה	ואסדר	לך	את	העניינים".

בריחת שוא...
הלך	האיש,	הראה	עצמו	כאילו	לוקח	דבר	מהחנות	וברח.	אנשים	רואים	אדם	בורח	מחנות	
תכשיטים,	כמובן	כולם	רודפים	אחריו	וצועקים:	"גנב!	גנב!".	לאחר	דקות	בודדות	תפסו	אותו,	
באו	להפליא	בו	את	מכותיהם,	וכאילו	במקרה	הזדמן	הרופא	ההוא	שם,	עצר	אותם	ואמר	להם:	
"רבותי,	עזבו	אותו,	מה	אתם	רוצים	ממנו?".	אמרו	לו:	"הוא	גנב!".	אמר	להם:	"גנב?!	אני	מכיר	
אותו	עשרות	שנים,	אדם	ישר	ונאמן,	לעולם	לא	יקח	דבר	שאינו	שלו!".	התפלאו	הנוכחים:	
"אבל	ראינו	אותו	גונב!".	אמר	להם:	"ראיתם?!	איפה?	
לא	יכול	להיות!".	התעקשו	האנשים:	"אם	כדבריך,	תן	
לנו	לבדוק	בכל	הגוף	שלו	אם	לא	החביא	שם	איזו	טבעת	
יהלום".	אמר	הרופא:	"ככה	להפשיט	אדם	לעיני	כולם?!	
לבייש	אותו?!	אם	אתם	רוצים,	אני	יכול	להציע	כך.	נתערב	
על	חמשים	אלף	דולר,	אם	האדם	הזה	גנב,	הרווחתם	את	
הגניבה	וגם	חמשים	אלף	דולר,	אבל	אם	הוא	לא	גנב,	
אתם	נותנים	לו	חמישים	אלף	דולר	על	הצער	והבזיונות	

שעשיתם	לו,	והוא	יצא	לחופשי".
הם	היו	בטוחים	במאה	אחוז	שהוא	גנב,	ולכן	הסכימו	
לעסקה.	שמו	שני	הצדדים	חמשים	אלף	דולר	אצל	שליש,	
הפשיטו	את	בגדי	הנאשם,	מחפשים	ומחפשים	וכמובן	לא	
מוצאים	דבר.	התחרטו	על	העסקה,	אבל	אין	מה	לעשות,	
הכסף	כבר	החליף	ידים.	אמר	להם	הרופא:	"בפעם	הבאה	
אל	תמהרו	לחשוד	בכשרים".	לקח	הנאשם	את	הכסף	והלך	
שמח	וטוב	לב,	לא	לפני	שהזהיר	אותו	הרופא:	"תשמע	
חביבי,	החולי	שלך	נגמר,	לך	תפתח	עסק	עם	הכסף	הזה	

ואל	תחזור	אלי	עוד	פעם	לבקש	פרנסה".

שחקן במציאות
אבל	'יצתה	זו	שמשלחה	וחוזרת'	)ע"פ	יבמות	דף	קי"ג	ע"ב(...	
לאחר	שנה,	באותו	היום	שהרופא	מקבל	קהל	חנם,	שוב	
חזר	אותו	אדם	עם	אותה	המחלה...	כעס	עליו	הרופא:	
"למה	לא	עשית	עסקים	טובים?	בשביל	מה	עשינו	את	כל	
הסיפור	הזה?	תשמע,	אני	לא	מרפא	מחלה	יותר	מפעמיים,	
הפעם	אני	מוכן	לרפא	אותך,	אבל	זו	הפעם	האחרונה!".	
הסכים	העני	בלית	ברירה	והקשיב	להוראות	הרופא.	אמר	
הרופא:	"תבוא	עם	אותם	בגדים	כמו	בפעם	הקודמת,	תלך	
לאותה	החנות,	תתעניין	ביהלומים,	אבל	הפעם	כשלא	
רואים	אותך,	באמת	תיקח	יהלום	יקר	ותברח".	אמר	לו	
העני:	"אבל	הם	ירדפו	אחרי	ויראו	את	היהלום".	הרגיע	

אותו	הרופא:	"אל	תדאג,	הכל	יהיה	בסדר".
העני	ידע	שהרופא	לא	מאכזב,	הלך	לאותה	חנות	והחל	
מתעניין	ביהלומים:	"כמה	זה	עולה?	כמה	זה	שווה?"	וכן	
הלאה.	תוך	כדי	הדברים,	השליך	את	היהלומים	שהיו	לו	
ביד,	שמר	כמובן	יהלום	אחד	לעצמו	וברח	משם	בריצה.	
באו	העובדים	לרדוף	אחריו,	אבל	מיד	עצר	אותם	בעל	
החנות	ואמר	להם:	"עזבו	אותו,	הוא	שחקן,	אתם	לא	זוכרים	
מה	היה	בשנה	שעברה?!	אתם	רוצים	שגם	הפעם	הוא	
יקח	לנו	חמשים	אלף	דולר?!	תנו	לו	לשחק	עם	עצמו".	
לימים	פגש	הרופא	את	ה'חולה'	ושאל:	"מה	קורה	עם	
המחלה	שלך?".	אמר	לו	האיש:	"אתה	רופא	מעולה,	

המחלה	עברה	כליל"...

דרכו של יצר הרע
אומר	הרב,	כך	דרכו	של	היצר	הרע.	בא	לאדם	ואומר	לו	
בהתחלה	שרק	יקח	דבר	קטן,	רק	יעשה	את	עצמו,	אבל	
אחרי	שהאדם	מגיע	לזה,	היצר	הרע	אומר	לו	עשה	כך,	
מחר	אומר	לו	עשה	כך	עד	שאומר	לו	לך	עבוד	עבודה	

זרה	והולך	ועובד	)שבת	דף	ק"ה	ע"ב(.
בשביל	להנצל	מזה,	אסור	להיות	"כל	כלי	פתוח	אשר	
אין	צמיד	פתיל	עליו",	חייבים	לסגור	את	עצמנו,	לעשות	
גדרות	וסייגים,	לא	ליפול	ברשתו	של	היצר	הרע.	חכמים	
קבעו	לנו	גדרות,	כדי	שלא	נגיע	לאיסורי	תורה	ממש.	יהי	
רצון	שנזכה	אנחנו	ובנינו	ללכת	בדרך	ה',	לעשות	רצונו	

ולעובדו	בלבב	שלם,	אמן	כן	יהי	רצון.
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 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

לע"נ גאולה בת הרבנית אסתר מאזוז ע"ה
גליון 
353

שַׂר הַתּוֹרָה הַגָּאוֹן רַבִּי חַיִּים קַנְיֵּבְסְקִי זָצָ"ל
בְּדוֹרֵנוּ יֵשׁ חָכָם גָּדוֹל שֶׁקּוֹרְאִים לוֹ "שַׂר הַתּוֹרָה", כִּי הוּא כָל הַזְּמַן 

לָמַד. הַגָּאוֹן הַצַּדִּיק רַבִּי חַיִּים קַנְיֶבְסְקִי. כָּל יָמָיו הֶחָכָם הַזֶּה לָמַד 

תּוֹרָה וְסִיֵּם כָּל שָׁנָה ש“ס בַּבְלִי וִירוּשַׁלְמִי וְגַם הָרַמְבַּ“ם, וְגַם שֻׁלְחָן 

עָרוּךְ, וְגַם זהַֹר וְסֵפֶר הַבָּהִיר, אֵין מָקוֹם בַּתּוֹרָה שֶׁלֹּא לָמַד אוֹתוֹ 

אֵיפֹה כָתוּב  הָרַב,  וְאָמַר לוֹ:  זָ"ל  הַלְפֶּרִין  רְפָאֵל  אֵלָיו  בָּא  פַּעַם 

"וֶנֶצְיָא" בְּרַשִׁ"י? עָנָה לוֹ: בְּרַשִׁ"י בִּישַׁעְיָה מ"ב, שָׁם )פסוק י'( הוּא 

אָמַר: עִיר שֶׁכֻּלָּהּ יַמִּים וְהוֹלְכִים שָׁם בִּסְפִינוֹת כְּמוֹ "וֶנֶיצְיָיא", אָז 

רַשִׁ"י הִזְכִּיר אֶת הָעִיר וֶנֶצְיָא. אֲבָל אַף אֶחָד מֵאִתָּנוּ לֹא קָרָא אֶת 

רַשִׁ"י הַזֶּה, וְאִלּוּ הוּא עָנָה לוֹ עַל הַמָּקוֹם. אוֹמְרִים כְּשֶׁהוּא גָמַר 

מִמַּסֶּכֶת  נִשְׁאַר לוֹ  אַחַת.  פַּעַם  יַיִן.  לִשְׁתּוֹת כּוֹסִית  רָגִיל  מַסֶּכֶת 

יַיִן,  וְשָׁתָה כוֹסִית  הָלַךְ  וּכְשֶׁקָּם  לָנוּחַ,  וְהָלַךְ  דַפִּים  כַּמָּה  בְּרָכוֹת 

אָמַר לוֹ הַמְּשַׁמֵּשׁ: "הָרַב, הֲרֵי עוֹד לֹא גָמַרְתָּ אֶת הַמַּסֶּכֶת", אָמַר 

לוֹ הָרַב: "גָּמַרְתִּי בַחֲלוֹם אֶת הַדַּפִּים הָאֵלֶּה". כָּל הַזְּמַן הוּא לָמַד, 

וְאִי אֶפְשָׁר לְתָאֵר אֶת זֶה.  וְהָיָה הָרַב מְעוֹדֵד כָּל אֶחָד וְאֶחָד, אֲפִלּוּ 

כָתַב  וְהוּא  אַרְיֵה,  רַבִּי   אֶחָד שְׁמוֹ  אַבְרֵךְ  הָיָה  צְעִירִים.  בַחוּרִים 

סֵפֶר לֹא גָדוֹל שֶׁהוּא מָלֵא שְׁאֵלוֹת וּתְשׁוּבוֹת. הוּא שׁוֹלֵחַ שְׁאֵלָה 

לָרַב,  וְהָרַב עוֹנֶה מִלָּה שְׁתַּיִם שָׁלוֹשׁ, זֶה הַכּלֹ. כְּמוֹ אוּרִים וְתֻמִּים. 

יֵשׁ בּוֹ כִמְעַט אַלְפַּיִם  וְחָמֵשׁ מֵאוֹת, אָז הָלַךְ לָרַב וְהוּא אָמַר לוֹ, 

מַה נִּקְרָא לוֹ? אָמַר לוֹ, אֵיךְ קוֹרְאִים לְךָ, אָמַר לוֹ אַרְיֵה. אָמַר לוֹ 

יִירָא" )עמוס ג', ח'((.  מִי לֹא  )"אַרְיֵה שָׁאָג  תִּקְרָא לוֹ "אַרְיֵה שָׁאַג". 

זאֹת אוֹמֶרֶת  כָּל מִי שֶׁרוֹאֶה אֶת הַסֵּפֶר, מְפַחֵד מִמֶּנּוּ...) לָמָה הָרַב 

אָמַר לוֹ אֶת זֶה? לְעוֹדֵד אֶת הַיֶּלֶד. וְהוּא  הִדְפִּיס אֶת זֶה, כִּי כָּכָה 

הָרַב אָמַר!הָיִיתִי בְמַעְיְנֵי הַיְּשׁוּעָה וְהֵבִיאוּ לִי סֵפֶר "שִׂיחַ הַשָּׂדֶה". 

שִׂיחַ רָאשֵׁי תֵבוֹת שְׁמוֹ שֶׁל  הָרַב - שְׁמַרְיָה יוֹסֵף חַיִּים )הוּא הָיָה 

חוֹתֵם שי"ח(. וּבַסֵּפֶר הַזֶּה יֵשׁ בּוֹ כָּל מִינֵי קֻנְטְרֵסִים שֶׁלּוֹ. בֵּינֵיהֶם 

הַמַּאֲמָר הַיָּדוּעַ עַל הַחֲגָבִים – "קַרְנֵי חֲגָבִים". בְּדִינֵי חֲגָבִים הָאֵלֶּה 

הוּא הָיָה  עוֹסֵק. כָּל דָּבָר בַּתּוֹרָה שֶׁהוּא הָיָה עָזוּב וְלֹא מְטַפְּלִים 

בּוֹ, הוּא הָיָה עוֹשֶׂה בוֹ מַשֶּׁהוּ. 

אָז הוּא כָתַב מַה זֶּה חָגָב, יֵשׁ בָּזֶה דֵעוֹת. וְאָמְרוּ שֶׁבָּרֶגַע שֶׁהָיָה מְעַיֵּן 

בָּזֶה, הִגִּיעַ אֵיזֶה  חָגָב עַל חַלּוֹנוֹ. אָז סִפְּרוּ אֶת זֶה לְרַב אֶלְיָשִׁיב, 

בִּימֵי הָרִאשׁוֹנִים. מָהָרָ"ם שִׁיף  כָזֶה, רַק  וְהוּא אָמַר, לֹא שָׁמַעְנוּ 

בְּסֻגְיַת הַנֶּשֶׁר בְּחֻלִּין אָמַר, עַיֵּן באשר"י ]הָראֹ"שׁ[ שֶׁבְּשָׁעָה שֶׁעָסַק  

רַבֵּנוּ יִצְחָק - ר"י בַּעַל הַתּוֹסָפוֹת בַּסּוּגְיָא הַזּאֹת שֶׁל כ"ד עוֹפוֹת, 

בָּא עוֹף אֶחָד וְיָשַׁב  עַל חַלּוֹנוֹ. וְאוּלַי גַּם כֵּן הֶחָגָב הַזֶּה הִתְחַשֵּׁק לוֹ 

שֶׁרַבִּי חַיִּים יִרְאֶה אוֹתוֹ... אָז זֶה שֶׁבָּא אֵלָיו הֶחָגָב, בָּא אֵלָיו, אֲבָל 

הוּא לֹא יאֹכַל חָגָב מֵעוֹלָם, אֲפִלּוּ יִמְצָא בּוֹ אֶת כָּל הַסִּימָנִים,  כִּי 

אֵין אוֹכְלִים חָגָב אֶלָּא בְּמָסרֶֹת. )גליון 80 הערה 16, וגליון 142 הערה 

17, וגליון 303 אותיות ב', ו', וז'(.

מה לניסן אצל יהודה 
תשובה לחידה נמצאת בעלון הנוכחי. 
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 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

א. יֵשׁ מִשְׁנָיוֹת עַתִּיקוֹת מְאדֹ שֶׁלֹּא רַבִּי ]רִבִּי 
יְהוּדָה הַנָּשִׂיא – רַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ[ כָּתַב אוֹתָם, 
אֶלָּא הָיוּ עוֹד לְפָנָיו. רְאָיָה לַדָּבָר, בְּסוֹף מַסֶּכֶת 
כֵּלִים )פרק ל' משנה ד'( כָּתוּב: "אָמַר רִבִּי יוֹסֵי, 
אַשְׁרַיִךְ )מַסֶּכֶת( כֵּלִים שֶׁנִּכְנַסְתְּ בְּטֻמְאָה וְיָצָאת 
כִּי  רַבִּי,  לִפְנֵי  הָיָה  יוֹסֵי  רִבִּי  וַהֲרֵי  בְּטָהֳרָה", 
הוּא הָיָה תַלְמִידוֹ שֶׁל רִבִּי עֲקִיבָא, וְעַד רַבִּי 
יֵשׁ שְׁנַיִם-שְׁלֹשָׁה דּוֹרוֹת, אָז אִם כֵּן מַה זֶּה 
"אַשְׁרַיִךְ כֵּלִים"? אֶלָּא הַמַּסֶכְתּוֹת הָיוּ עֲרוּכוֹת 
כְּבָר לִפְנֵי כֵן, וְרַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ רַק סִדֵּר אוֹתָם: 
כָּאן רִבִּי מֵאִיר אוֹמֵר וְכָאן רִבִּי יְהוּדָה אוֹמֵר 
וְכַדּוֹמֶה, אֲבָל עִקְּרֵי הַמִּשְׁנָיוֹת הָיוּ כְּתוּבִים. 

)גליון 81 הערה 39(.

מָתוֹק.  כָּךְ  כָּל  אֱלֹקַי",  "לְמַעַנְךָ  הַפִּיּוּט  ב. 
לִי  יָדוּעַ  וְלֹא  בְּקוֹדָה,  בֶּן  דָּוִד  רַבִּי  הַמְחַבֵּר 
מָתַי חַי. מָרָן הָרַב עוֹבַדְיָה זַצַ"ל הָיָה אוֹמֵר 

אֶת הַפִּיּוּט הַזֶּה כָּל לַיְלָה בָּאַרְבָּעִים יוֹם שֶׁל 
וַאֲפִלּוּ שֶׁכָּתוּב שֶׁאוֹמְרִים אוֹתוֹ  הַסְּלִיחוֹת, 
רַק בַּעֲשֶׂרֶת יְמֵי תְשׁוּבָה. הַמִּלִּים שָׁם כָּל כָּךְ 
בֶּאֱמוּנָה  וּבָרִיא,  פָּצוּעַ  מִלֵּב טָהוֹר  יוֹצְאוֹת 
וְחןֹ  וְטִבְעִית. "וַעֲשֵׂה לְטוֹבָה אוֹת,  פְשׁוּטָה 
נְפָשׁוֹת עֲצוּבוֹת, לְמֵי יֶשַׁע צְמֵאוֹת", צְמֵאוֹת 
לְמַיִם שֶׁל יְשׁוּעָה. הַבַּקָּשָׁה הַזּאֹת נִתְמַלְּאָה 
אַחֲרֵי מֵאוֹת שָׁנִים, וְהַיּוֹם רוֹאִים אֶת הַיְשׁוּעוֹת 
בְּעֶזְרַת ה', בְּלִי שׁוּם סָפֵק בָּעוֹלָם. )גליון 128 

הערה 1(.

ג. רַבִּי סָאסִי הַכּהֵֹן הָרַב הָרָאשִׁי בְּגֶ'רְבָּא הָיָה 
חָכָם גָּדוֹל, וְנִפְטַר בִּשְׁנַת תרס"ה. בְּגֶ'רְבָּא הָיוּ 
אוֹמְרִים: אִם אַתָּה רוֹצֶה לִלְמדֹ עִיּוּן תִּלְמַד 
יִצְחָק  זְכוּת  כֹּהֵן:  סָאסִי  רַבִּי  שֶׁל  בַּסְּפָרִים 
עַל מַסֶּכֶת גִּטִּין, בִּרְכַּת ה' עַל מַסֶּכֶת בְּרָכוֹת 
וּמַסֶּכֶת שַׁבָּת, וְשׁוּ"ת זֶרַע דָּוִד. )שם הערה 30(.

עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ 
"עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, אֵין יוֹם הַכִּפּוּרִים מְכַפֵּר עַד שֶׁיְּרַצֶּה אֶת חֲבֵרוֹ" )שלחן 

ערוך סימן תר"ו סעיף א'(. לֹא כְמוֹ אֻמּוֹת הָעוֹלָם שֶׁאָדָם יָכוֹל לַעֲשׂוֹת כָּל עֲבֵרָה שֶׁיִּרְצֶה, 

וְאַחַר כָּךְ הוֹלֵךְ לְראֹשׁ הַדָּת שֶׁלָּהֶם – הַכּמֶֹר, וּמְסַפֵּר לוֹ עַל הָעֲבֵרָה, וְצָרִיךְ לְשַׁלֵּם 

כֶּסֶף לְפִי "מְחִירוֹן" שֶׁעַל כָּל עֲבֵרָה תְּשַׁלֵּם כָּךְ וְכָךְ, אִם זוֹ עֲבֵרָה גְדוֹלָה צָרִיךְ הַרְבֵּה 

כֶּסֶף, אִם זוֹ עֲבֵרָה קְטַנָּה צָרִיךְ פָּחוֹת כֶּסֶף וְכוּ', הַכּלֹ לְפִי הָעֲבֵרוֹת. אֲבָל הַתּוֹרָה 

אוֹמֶרֶת הָפוּךְ: אִם פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר שֶׁלְּךָ עָלֶיךָ לְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה, וְאַל תְּשַׂחֵק בָּזֶה. 

הָרַב פְּרִי חָדָשׁ  )הלכות יום הכיפורים שם( אוֹמֵר בְּשֵׁם רַבִּי שְׁמוּאֵל גַּרְמִיזָאן, שֶׁאִם אָדָם 

עוֹבֵר עֲבֵרָה בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, יֵשׁ לוֹ שְׁתֵּי עֲבֵרוֹת: בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ וּבֵין אָדָם לַמָּקוֹם, 

לָמָּה? כִּי הַתּוֹרָה אָמְרָה "לֹא תַעֲשׁקֹ" )ויקרא י"ט י"ג(, "לֹא תִגְזלֹ" )שם( וְכַדּוֹמֶה, וְאִם 

כֵּן בְּכָל זֶה לֹא רַק פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר אֶלָּא פָגַעְתָּ גַם בִּכְבוֹד הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא. וְלָכֵן אִם 

לֹא תְּבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחֲבֵרְךָ, הֲרֵי גַם הַחֵלֶק שֶׁבֵּינְךָ וּבֵין הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא לֹא נִמְחַל, 

וְלָכֵן אֲפִלּוּ אִם תַּעֲשֶׂה כָּל הַוִּדּוּיִּים וְתִבְכֶּה וְתוֹרִיד דְּמָעוֹת כַּמַּיִם, הֲרֵי אַתָּה צָרִיךְ קדֶֹם 

כּלֹ לְבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחָבֵר שֶׁלְּךָ.

וְלֹא רַק עַל מַעֲשֶׂה אֶלָּא גַם עַל דִּבּוּר שֶׁל עֶלְבּוֹן, כִּי לִפְעָמִים עַל מִלָּה אַחַת סוֹבְלִים 

ה' יְרַחֵם. אָדָם יִזָּהֵר בָּזֶה, כִּי הַמַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרוֹ זֶה לֹא קַל. וְלִפְעָמִים עֶלְבּוֹן נִשְׁאָר 

בְּלִבּוֹ שֶׁל אָדָם, וְאַחֲרֵי כַמָּה שָׁנִים הוּא זוֹכֵר אֶת זֶה, לָכֵן אַל תַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרְךָ אֶלָּא 

תִשְׁקלֹ כָּל מִלָּה, וְאִם הֶעֱלַבְתָּ תְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה.

בַּגְּמָרָא )יומא דף פ"ז עמוד א'( יֵשׁ סִפּוּר עַל רַב שֶׁהָיָה לוֹ "מִלְּתָא בֵּי טַבָּחָא", כְּלוֹמַר 

הָיְתָה לוֹ "תַּקְרִית" עִם אֵיזֶה טַבָּח, וְהַטַּבָּח הָיָה מְדַבֵּר עָלָיו. אָז רַב אָמַר: 'בּוֹא נֵלֵךְ 

וְנִתְפַּיֵּס אִתּוֹ'. בָּא רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ שֶׁל רַב וְשָׁאַל אוֹתוֹ: "אֵיפהֹ הָרַב הוֹלֵךְ?" אָמַר לוֹ: 

"לְהִתְפַּיֵּס עִם הַטַּבָּח", אָמַר לוֹ: "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא". הַמִּלָּה "אַבָּא" זֶה לְשׁוֹן 

כָּבוֹד, כְּלוֹמַר מוֹרִי וְרַבִּי הוֹלֵךְ לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ ]כִּי הֵבִין שֶׁהַטַּבָּח לֹא יִנְהַג כַּשּׁוּרָה וְיֵעָנֵשׁ, 

כַּמְתאַֹר לְפָנֵינוּ[ אָמַר לוֹ רַב: "לָמָּה לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ? אֲנִי מִתְפַּיֵּס אִתּוֹ". וְהִנֵּה כְּשֶׁרַב הִגִּיעַ 

לְשָׁם, הַטַּבָּח שֶׁהָיָה טִפֵּשׁ רָאָה אוֹתוֹ וְאָמַר לוֹ: "אַבָּא אַתְּ זִיל", כְּלוֹמַר לֵךְ מִכָּאן, אֲנִי 

לֹא צָרִיךְ אוֹתְךָ. רַב רָאָה שֶׁאִי אֶפְשָׁר לְהִסְתַּדֵּר אִתּוֹ, חָזַר הַבַּיְתָה. אַחַר כָּךְ הַטַּבָּח 

לָקַח אֶת הַ"קּוֹפִיץ" שֶׁזֶּה הַסַּכִּין שֶׁלּוֹ, כְּדֵי לַחְתּךְֹ אֶת הָאֵיבָרִים שֶׁל הַבְּהֵמָה, וּפִתְאוֹם 

הַקּוֹפִיץ קָפַץ עָלָיו וְנִכְנַס לַגָּרוֹן שֶׁלּוֹ וְהָרַג אֶת עַצְמוֹ. )בְּמַעֲשֶׂה זֶה נִקְרָא רַב בְּשֵׁם "אַבָּא", 

הַמִּלָּה "אַבָּא" יֵשׁ לָהּ שְׁנֵי פֵרוּשִׁים, רַשִׁ"י בְּכָל מָקוֹם מְפָרֵשׁ שֶׁזֶּה לְשׁוֹן כָּבוֹד )עי' חולין ל"ח ע"א רש"י 

ד"ה לאבא, ועוד(, וְהַתּוֹסְפוֹת )שם בד"ה אצטריך( כָּתְבוּ שֶׁזֶּה שְׁמוֹ הַפְּרָטִי שֶׁל רַב. וְהַגְּמָרָא כָּאן הֵבִיאָה 

אֶת זֶה שׁוּרָה אַחַר שׁוּרָה, אָז כַּאֲשֶׁר רַב הוּנָא אָמַר לְרַב "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא" הוּא הִתְכַּוֵּן לוֹמַר 

בִּלְשׁוֹן כָּבוֹד: הָרַב שֶׁלִּי, שֶׁהֲרֵי רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ וְלֹא יָכוֹל לִקְראֹ אוֹתוֹ בִשְׁמוֹ, וְאִלּוּ אַחַר כָּךְ כְּשֶׁהֶחָצוּף 

הַזֶּה אָמַר "אַבָּא אַתְּ", הוּא הִתְכַּוֵּן עַל הַשֵּׁם הַפְּרָטִי שֶׁלּוֹ. וְיָכוֹל לִהְיוֹת שֶׁיֵּשׁ בָּזֶה שִׁנּוּי קָטָן בַּבִּטּוּי שֶׁל 

הַמִּלָּה, שֶׁאִם אוֹמְרִים "אָבָא" בְּבֵי"ת רְפוּיָה זֶה לְשׁוֹן כָּבוֹד, וְאִם אוֹמְרִים "אַבָּא" בְּבֵי"ת דְּגוּשָׁה זֶה שֵׁם 

פְּרָטִי. ואכמ"ל(. מִכָּאן אַתָּה לוֹמֵד שֶׁמִּי שֶׁלֹּא פָגַע אֵינוֹ חַיָּב לְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אֶלָּא רַק 

הַפּוֹגֵעַ בִּלְבַד. וְאִם יֵשׁ סָפֵק מִי פָּגַע, אָז שֶׁיְּבַקְּשׁוּ שְׁנֵיהֶם מְחִילָה )וְאִם אַתָּה יוֹדֵעַ שֶׁהַפּוֹגֵעַ 

לֹא יְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אָז תֵּשֵׁב בַּבַּיִת וְתאֹמַר: "הֲרֵינִי מוֹחֵל לִפְלוֹנִי עַל מַה שֶּׁעָשָׂה לִי בַּשָּׁנָה הַזּאֹת"(. )גליון 

82 אותיות ט' – י"ב והערה 15(.
 

 הַגָּאוֹן הַקָּדוֹשׁ רַבֵּנוּ חַיִּים חוּרִי מְלַמֵּד זְכוּת
יִשְׂרָאֵל, וְאוֹמֵר: רִבּוֹן  זַצַ"ל מְלַמֵּד זְכוּת עַל  רַבִּי חַיִּים חוּרִי  נִדְרֵי", הָיָה  אַחֲרֵי "כָּל 

הָעוֹלָמִים, תִּרְאֶה אֵיךְ אַחֲרֵי גָּלוּת אֲרֻכָּה כָּזאֹת, מוֹכְרִים אֶת סֵפֶר כָּל נִדְרֵי בִּמְחִיר גָּבוֹהַּ 

מְאדֹ, וּמִי שֶׁקָּנָה אֶת הַסֵּפֶר לֹא לוֹקֵחַ אוֹתוֹ הַבַּיְתָה, אֶלָּא רַק מַעֲבִיר אוֹתוֹ מֵהַהֵיכָל 

לַתֵּבָה, וְעַל זֶה הוּא מוּכָן לְשַׁלֵּם אַלְפֵי פְרָאנְקִים. זוֹ זְכוּת גְּדוֹלָה מְאדֹ. צָרִיךְ תָּמִיד 

לְלַמֵּד זְכוּת עַל יִשְׂרָאֵל, בִּמְיֻחָד בְּיוֹם כִּפּוּר. )גליון 130 אות כ'(.

א. יֵשׁ כַּדּוּרִים "קַלִּי-צוֹם", וַאֲנַחְנוּ מִשְׁתַּמְּשִׁים 
בָּהֶם. חָכָם אֶחָד )מובא בשדי חמד מערכת יום 
הכיפורים סי' א' אות י"ח( אוֹמֵר שֶׁכֵּיוָן שֶׁהַתּוֹרָה 

)ויקרא כ"ג  נַפְשׁתֵֹיכֶם"  "וְעִנִּיתֶם אֶת  אָמְרָה 
ל"ב(, אָז צָרִיךְ לְהִתְעַנּוֹת וְאָסוּר לָקַחַת כַּדּוּרִים 

כָּתַב  זצ"ל  הָרַב עוֹבַדְיָה  מָרָן  אֲבָל  כָּאֵלֶּה. 
תְּשׁוּבָה בָזֶה )בשו"ת יביע אומר ח"ט סימן נ"ד(, 
וְכָתַב שֶׁלֹּא כָךְ הַדִּין, וְהֵבִיא רְאָיָה מֵהַגְּמָרָא 
)יומא ע"ד ע"ב( שֶׁהָעִנּוּי שֶׁל כִּפּוּר זֶה בְּשֵׁב וְאַל 

תַּעֲשֶׂה, כְּלוֹמַר תֵּשֵׁב וְאַל תּאֹכַל, אֲבָל לֶאֱכלֹ 
לִפְנֵי כֵן זֶה מֻתָּר. וְכִי יַעֲלֶה עַל הַדַּעַת שֶׁאָדָם 
צָרִיךְ לְהַפְסִיק אֶת הָאֲכִילָה שְׁעָתַיִם-שָׁלֹשׁ 
שֶׁיַּגִּיעַ  לֶאֱכֹל עַד  אֶפְשָׁר  הֲרֵי  לִפְנֵי כִּפּוּר?! 
הַזְּמַן, וְלָכֵן מֻתָּר גַּם לָקַחַת כַּדּוּרֵי "קַלִּי-צוֹם" 

אִם הֵם מְקִלִּים עָלֶיךָ אֶת הַצּוֹם.

נִפְלָא  פִיּוּט  לָנוּ  יֵשׁ  הַכִּפּוּרִים  בְּלֵיל יוֹם  ב. 
יֵשׁ  הַזֶּה  הַפִּיּוּט  אֵלִי תְּשׁוּקָתִי".  "לְךָ  מְאֹד, 
וְאָרַבְתִּי  "וְאָשַׁמְתִּי  וִדּוּי שֶׁאוֹמְרִים:  גַּם  בּוֹ 
וְכוּ'". וּבִגְלַל הַמַּנְגִּינָה אוֹמְרִים אֶת זֶה מִלְּרַע, 
וּמִמֵּילָא הוֹפְכִים אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, כִּי בְּעִבְרִית 
אַתָּה  וְאִם  וּמִלְּרַע,  לְמִלְּעֵיל  מַשְׁמָעוּת  יֵשׁ 
מַחְלִיף בֵּינֵיהֶם אַתָּה מְשַׁנֶּה אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, 
וְאָרַבְתִּי וּבָגַדְתִּי  וְכָאן אִם תּאֹמַר "וְאָשַׁמְתִּי 
לֶאֱשֹׁם  אַמְשִׁיךְ  אֲנִי  מִלְּרַע פֵּרוּשׁוֹ  וּבָזִיתִי" 
וְלֶאֱרבֹ וְלִבְגּדֹ וְלִבְזוֹת וְכוּ', וְלָכֵן צָרִיךְ לוֹמַר 
"וְאָשַׁמְתִּי וְאָרַבְתִּי" מִלְּעֵיל. וְצָרִיךְ לְכַוֵּן אֶת 
הַמַּנְגִּינָה שֶׁלֹּא תַּחְלִיף אֶת הַמַּשְׁמָעוּת. )גליון 

32 אות ח', וגליון 82 אותיות כ"א וכ"ב(.

דבריו כשם משפחתו 
כחי  ו הנ ן  בעלו נמצאת  לחידה  תשובה 

תשובות ניתן לענות בקו בית נאמן  079-9270505 שלוחה 21 )חובה לציין שם וכתובת(  נא לשלוח התשובות עד יום שני בערב

 פתרונות מגליון קודם:
פתרון החידה: מי היה דודו של הגאון הקדוש רבי נחמן מברסלב? הגאון הקדוש רבי ברוך ממז'יבוז' )נכד רבנו הבעל שם טוב 

הקדוש, נפטר בשנת תקע"ב(. הזוכה: מרדכי אליהו - ירושלים.

 פתרון מי בתמונה: כבוד קדושת הגאון האדמו"ר הבית ישראל מגור זצ"ל )נפטר בשנת תשל"ז(.
הזוכה: אלי מליק - פתח תקוה.

 תשובה ניתן לענות
 בקו בית נאמן
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בין הפותרים נכונה יוגרל פרס
)חובה לציין שם וכתובת(

בית ההוראה בראשות מורנו הגאון הרב מצליח חי מאזוז שליט"א, שמחים לבשר לציבור על 
הוצאת הקונטרסים "פסקי הלכות"  ליקוט פסקי מרן ראש הישיבה
 בהלכות הימים הנוראים וכן בהלכות השכמת הבוקר ציצית ותפלין.

הקונטרסים נכתבו ע"י יצחק מאזוז והוגהו ע"י מרן שליט"א

חידה

 מי בתמונה? 

בְּכָל חדֶֹשׁ נִיסָן לֹא אוֹמְרִים תַּחֲנוּן. מָרָן כּוֹתֵב )בשלחן ערוך סי' תכ"ט ס"ב( "אֵין נוֹפְלִים  עַל פְּנֵיהֶם בְּכָל 

חדֶֹשׁ נִיסָן, וְאֵין אוֹמְרִים צִדְקָתְךָ בְּשַׁבָּת בְּמִנְחָה, וְאֵין מַסְפִּידִים בּוֹ, וְאֵין מִתְעַנִּים בּוֹ לְהַזְכִּיר בְּצִבּוּר, 

וְהַבְּכוֹרוֹת מִתְעַנִּים בּוֹ בְּעֶרֶב פֶּסַח". וְלָמָּה מָרָן כָּתַב "לְהַזְכִּיר בְּצִבּוּר"?  כִּי אִם מִתְעַנִּים בּוֹ תַּעֲנִית 

יָארְצַיְט שֶׁזּוֹ תַעֲנִית יָחִיד מֻתָּר. פַּעַם בְּחוּץ לָאָרֶץ שָׁאֲלָה אוֹתִי  אִמָּא שֶׁל הַשָּׁכֵן שֶׁלָּנוּ הַאִם בְּחדֶֹשׁ 

נִיסָן הִיא יְכוֹלָה לָצוּם אוֹ לֹא? וְאָמַרְתִּי לָהּ שֶׁלֹּא, בְּנִיסָן לֹא צָמִים. כִּי הָרַמָ"א כָתַב אַחַר כָּךְ שֶׁנָּהֲגוּ 

שֶׁאֵין מִתְעַנִּים בּוֹ תַעֲנִית כְּלָל, אֲפִלּוּ יוֹם שֶׁמֵּת בּוֹ  אָבִיו אוֹ אִמּוֹ )יָארְצַיְט( לֹא יִתְעַנּוּ. אָמַרְתִּי לָהּ: כֻּלָּם 

לוֹמְדִים בְּסֵפֶר אֶחָד. הָיָה לִי פָשׁוּט הַדָּבָר  הַזֶּה. אַחֲרֵי שָׁנִים מָצָאתִי בִּבְרִית כְּהֻנָּה לְמוֹרֵנוּ וְרַבֵּנוּ רַבִּי 

כַלְפוֹן משֶֹׁה הַכּהֵֹן )מערכת הנו"ן אות  כ"ב( שֶׁאוֹמֵר שֶׁתַּעֲנִית יָארְצַיְט מִתְעַנִּים בְּנִיסָן, מָרָן כָּתַב דַּוְקָא 

"לְהַזְכִּיר בַּצִּבּוּר" - תַּעֲנִית צִבּוּר, אֲבָל תַּעֲנִית יָחִיד מִתְעַנִּים בְּנִיסָן, צָרִיךְ לוֹמַר לְמִי שֶׁיִּשְׁאַל עַל יָארְצַיְט: 

אִם  אַתָּה רָגִיל לָצוּם עַל יָארְצַיְט, תָּצוּם )גַּם בְּעֶרֶב שַׁבָּת(. מִי שֶׁאֵינוֹ רָגִיל לָצוּם בְּיוֹם יָארְצַיְט - לֹא חוֹבָה 

אֲבָל מִי שֶׁרָגִיל לָצוּם בְּיָארְצַיְט, מֻתָּר לוֹ לָצוּם בְּחדֶֹשׁ נִיסָן. וְגַם הָרַמָ"א כוֹתֵב  "וְנָהֲגוּ שֶׁאֵין מִתְעַנִּין 

בּוֹ תַעֲנִית כְּלָל, אֲפִלּוּ יוֹם שֶׁמֵּת בּוֹ אָבִיו וְאִמּוֹ", כְּלוֹמַר מִן הַדִּין יְכוֹלִים  לָצוּם, אֲבָל נָהֲגוּ שֶׁלֹּא לָצוּם. 

אֲבָל הַסְּפָרַדִּים לֹא נָהֲגוּ וְלֹא יִנְהֲגוּ. )גליון 350 אותיות ג' וז'(.

מִנְהַג תּוּנֶס לוֹמַר ]מִפּוּרִים עַד פֶּסַח[ פְּסוּקִים  מִנְהָגִים שׁוֹנִים.  יֵשׁ בּוֹ  נִיסָן  חֹדֶשׁ  א. 

בְּמוֹצָאֵי שַׁבָּת - "חַסְדֵי ה' אַזְכִּיר תְּהִלֹּת ה' " ]בְּמַנְגִּינָה מְיֻחֶדֶת[. הַיּוֹם אֵין כִּמְעַט מִי 

שֶׁיּוֹדֵעַ אֶת הַפִּיּוּטִים הָאֵלֶּה, דָּוִד רִיָּאחִי זַ"ל יֵשׁ לְהָנִיחַ שֶׁהָיָה יוֹדֵעַ, וְהַיּוֹם יִבָּדֵל לְחַיִּים 

ר' מִיכָאֵל סִטְבּוֹן מִנְּתַנְיָה יוֹדֵעַ לָשִׁיר אוֹתָם. אֵלּוּ פְסוּקִים מִסּוֹף סֵפֶר יְשַׁעְיָה )פֶּרֶק ס"ג( 

וּמִסּוֹף מִיכָה )פֶּרֶק ז'( שֶׁמְּדַבְּרִים עַל הַנִּסִּים וְעַל הַנִּפְלָאוֹת. "חַסְדֵי ה' אַזְכִּיר תְּהִלֹּת ה'". 

וְיֵשׁ אַחַר כָּךְ פִּיּוּט "יְמִינְךָ אֵ-ל נִגְלְתָה, בְּנוֹף הָיְתָה הָרְוָחָה", זֶה הַתְחָלַת הַפִּיּוּט. )אֲנִי לֹא 

זוֹכֵר אֶת הַכּלֹ(. "בְּנוֹף - בְּמִצְרַיִם - הָיְתָה רְוָחָה" - לְעַם יִשְׂרָאֵל. וְיֵשׁ מִנְהָג אַחֵר שֶׁעוֹשִׂים 

"תַּהְלִּל", )אוֹ מַשֶּׁהוּ אַחֵר(, מְתָאֲרִים בְּעַרְבִית אֶת כָּל הַנִּסִּים שֶׁהָיוּ לַאֲבוֹתֵינוּ, יֵשׁ כָּאֵלֶּה 

שֶׁיּוֹדְעִים אוֹתָם. הָרַב שִׁמְעוֹן חַי אַלּוּף יוֹדֵעַ אֶת הַשִּׁיר הַזֶּה. )גליון 350 אות ב'(.

ב. פַּעַם כָּתַבְתִּי בְסֵפֶר ’בְּנִי חָי‘ שֶׁל מוֹרִי וְרַבִּי רַבִּי יִצְחָק בּוּחְנִיךְּ זצ"ל כָּכָה: ”לְפִי הַתּוֹרָה 

וְכִי  לִי:  בְתִשְׁרֵי“. וְאַבָּא זצ"ל אָמַר  וַחֲכָמִים קָבְעוּ שֶׁמַּתְחִילָה  בְנִיסָן,  הַשָּׁנָה מַתְחִילָה 

הַחֲכָמִים חוֹלְקִים עַל הַתּוֹרָה?! אָמַרְתִּי לוֹ: מָה אֲנִי אֶכְתּבֹ? אָמַר לִי: תִּכְתּבֹ, הֶחֳדָשִׁים 

מַתְחִילִים בְּנִיסָן, וְהַשָּׁנָה מַתְחִילָה בְתִשְׁרֵי. וְהָאִבְּן עֶזְרָא הוֹכִיחַ אֶת זֶה מִפָּסוּק מְפרָֹשׁ 

בְּפָרָשַׁת וַיֵּלֶךְ )דברים ל“א, י‘(: ”מִקֵּץ שֶׁבַע שָׁנִים בְּמעֵֹד שְׁנַת הַשְּׁמִטָּה בְּחַג הַסֻּכּוֹת“. וְכִי חַג 

הַסֻּכּוֹת זֶה מוֹעֵד שְׁנַת הַשְּׁמִטָּה? הַשְּׁמִטָּה מַתְחִילָה לִכְאוֹרָה מִנִּיסָן? אֶלָּא הַשְּׁמִטָּה מַתְחִילָה 

מִתִּשְׁרֵי, ”בְּמעֵֹד שְׁנַת הַשְּׁמִטָּה בְּחַג הַסֻּכּוֹת“ – זוֹ הַשָּׁנָה. הֶחֳדָשִׁים מַתְחִילִים מֵחדֶֹשׁ נִיסָן 

וְהַשָּׁנָה מַתְחִילָה מֵחדֶֹשׁ תִּשְׁרֵי. וְיֵשׁ עוֹד פָּסוּק אַחֵר בְּפָרָשַׁת מִשְׁפָּטִים )שמות כ“ג, ט“ז(: 

”וְחַג הָאָסִף בְּצֵאת הַשָּׁנָה“. מַה זֶּה צֵאת הַשָּׁנָה? אֶלָּא וַדַּאי שֶׁהַשָּׁנָה מַתְחִילָה מִתִּשְׁרֵי, 

וּבְחַג הָאָסִיף כְּבָר יָצְאָה הַשָּׁנָה הַקּוֹדֶמֶת. מֻכְרָח שֶׁיֵּשׁ הֶבְדֵּל בֵּין צֵאת הַשָּׁנָה וּבֵין ראֹשׁ 

הֶחֳדָשִׁים. בְּתִשְׁרֵי כְּבָר יָצְאָה הַשָּׁנָה הַקּוֹדֶמֶת, אֲבָל בְּנִיסָן מַתְחִילִים הֶחֳדָשִׁים. זֶה פוֹתֵר 

הַרְבֵּה דְבָרִים. הָאִבְּן עֶזְרָא כוֹתֵב אֶת זֶה בְפָרָשַׁת מִשְׁפָּטִים בְּהַרְחָבָה רַבָּה )שמות י“ב ב‘(. 

וַאֲפִלּוּ שֶׁבְּדֶרֶךְ כְּלָל דְּבָרָיו קְצָרִים, כּוֹתֵב כָּאן בְּהַרְחָבָה. )גליון 253 אות ב', וגליון 302 אות ו'(.

https://www.matara.pro/nedarimplus/online/?mosad=7000236

